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Välja andja ei vastuta teenuse   pak kujate poolt teh-
tavate muudatuste eest sõidu  plaanides, hin da des 
jms. Ajakirjas ilmunud ma terjalide kasu ta mi ne on 
luba tud ainult täie liku viitega allikale.

Internetis www.issuu.com/estraveller 

 Estravelleri suvises tellimis -
kampaanias osalenutest või -

tis loosiauhinna – Leica V-Lux 40 kaamera 
Foto luksilt – Kalvar Kase. Palju õnne.

Kolumn

Reisist ja revolutsioonist
Mul on tunne, et olen järgnevat juttu juba kirjutanud. Ehk rohkemgi kui ühe 
korra, aga mõni teema ei sure – ikka see, et meile meeldib üle kõige maailmas 
käia puhkusel Egiptuses, ja miks igal pool kogu aeg mingi jama peab olema.

Turismiärile on Egiptuse-armastus muidugi üksnes hea: kindel turg, tead, 
kuidas käitub, tulud-kulud ka prognoositavad. Reisijaile endile samuti – ka 
järgmine hotell on ootuspärase kvaliteediga, vesi on ikka soe ja baar töötab.

Egiptuses on aga varsti kolm aastat käinud pidev madin ja sageli antakse 
reisihoiatusi. Küll võetakse diktaatorilt võim ära, aga demokraatia osutub hoo-
pis islamirevolutsiooniks; siis püütakse kõike jälle tagasi pöörata, või siis edasi, 
ja asi lõpeb jälle varem või hiljem üksteise pihta tulistamisega.

Korralik eestlane neist hoiatusist muidugi alati ei hooli ja meie reisikor-
raldajadki jätkavad erinevalt põhjanaabritest Egiptuse lende. Kuurortides on 
ju valdavalt rahulik. Reisivõimaluste valik on aga väiksem ja kohalikud olla ka 
raskel ajal sama laisad kui kolleegid kreeklased. Oma viga, olgu siis virgemad? 
Raske öelda, võõras kultuur ja harjumusi muuta on kõigil keeruline. Meie pea-
me aga midagi nüüd küll muutma, sest Egiptusse minek on üha keerulisem.

Küünik võiks siin rõõmustada, et ometi avaneb võimalus ka eestlase silma-
ringi laiendada, aga eks ülalnimetatud põhjustel on samasse kohta reisimine 
ka arusaadav.

Selles ajakirjanumbris anname mõned soovitused iga-aastase Egiptuse-rei-
si alternatiivide kohta. Tegelikult on need üsna lihtsad, teame ju kõik, et soojad 
ja meile ka üsna kättesaadavad sihtkohad on Kanaarid, Maroko, Iisrael, Türgi, 
Küpros, aga samuti Tai või India. Neisse paigusse või mujale reisimine tuleb 
aga ikka paganama raskelt.

Ma ei hakka siin ahastama küsimuse üle “Miks?”, vaid kordan järjekordselt 
lihtsalt üle, et proovige ometi! Päris kindlasti saab eestlane endale omaselt 
viriseda, et Egiptuses oli ikka parem, aga sama kindlasti ka õhata “Issand, see 
on täpselt nagu Egiptuses!”. Või et hoopis paremgi?

Jah, enamik teisi sihtkohti on kallimad, aga see on paratamatu, kui me 
endale just uut samasugust suvilat ei leia, kui Egiptus oli. Odavamaks ei lähe 
nagunii kunagi miski, lennuhinnad pigem just kallinevad, nii et paari aasta 
pärast võib mõne uue koha avastamine veel kulukam olla.

Muidugi võib suhteliselt kiiresti juhtuda, et ka seni turvalises sihtkohas 
on jälle üks raketike naabrite poole nii muuseas teele pandud ja ühe isiku 
arreteerimise katse või rahulik meeleavaldus revolutsiooniks kujunenud, just 
nagu Egiptuses läks. 

Aga sellestki oleme korduvalt kirjutanud ja meenutanud, et inimesed, kul-
tuurid ja riigid ongi erinevad, ning soovist teistsugust elu näha on kantud nii 
madinad kui ka turism.

ALARI RAMMO
Estraveller

KAANEFOTO 
Iprostocks | Dreamstime.com

Traditsiooniline Tai paat Krabil.



Enne fi nantsteenuste kasutamist tutvuge teenuste tingimustega.
Täiendav info telefonil 675 2000 ja www.danskebank.ee

Reisid niisama?
Või lendad uuele 
eksportturule?

Anname Sulle eelised lähivälismaale 
eksportimisel, olgu Sinu sihtturuks 
Balti riigid või Põhjamaad.

Oleme Sinu rahvusvaheline kodupank, 
sest meil on äriüksused 14 riigis.

Meil on ärikogemused kõikjal maailmas 
ja me jagame neid Sinuga hea meelega. 

Põhja-Euroopa suurim 
ettevõtete panganduse pakkuja. 

Tööriistad, 
nagu Danske Navigator, aitavad 
teha otsuseid olulistes valikutes.

Võta ühendust meie ettevõtete 
pangandusega telefonil 675 2000 
ja vaata www.danskebank.ee

Viime koos Sinu ettevõtte välisturgudele.
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Viking Line tõi 
Läänemerele 
Ramenburgeri

Lennusadamas suur  
Titanicu näitus

Avatakse Euroopa kõrgeim zipline 
Tuntud Prantsuse suusakuurort Val Thorens asubki muidugi väga kõrgel, nii et ses 
mõttes pole rekordit raske teha. Aga 1300-meetrine köieliug paarisaja meetri kõrgu-
sel liustiku kohal on ka ise omaette saavutus. Paljudele kõhedust tekitav, ent tege-
likult vaid mõned minutid kestev õhureis saab alguse 3230-meetrise Orelle’i tipust 
ja lõpeb nii kolme kilomeetri peal. Atraktsiooni hind pole veel teada, aga lubatakse, 
et ei pea rippuma, vaid saab mugavamalt istuda ja suusad või lauagi kaasa võtta.

Seni on Val Thorens uhkustanud riigi pikima liuga, kus kelguga saab järjest las-
kuda kuus kilomeetrit. Hiigelsuure kolme oruga Val Thorensi hooaeg algab novembri 
viimasest nädalast ja kestab 11. maini.

USA-s fenomeniks muutunud aasiahõnguline nuudli-
test Ramenburger on nüüd ka siiakanti jõudnud ning 
Viking Line pakub toda hõrgutist Turu ja Stockholmi 
vahel sõitva Viking Grace’i restoranis Frank’s.

Jaapani päritolu koka Keizo Shimamoto loodud 
burgeris on tavapärane sai asendatud seesamiõliga 
niisutatud ja ramen-nuudlitest vormitud kattega. Ra-
menburgerid, nagu ka kõik teised road, valmistatakse 
laevarestoranis külastajate silme all.

Maailma merelaevanduse kurvim lugu on aktuaalne ka 101 aastat hiljem ja novemb-
ri keskpaigast jutustab seda Eesti Meremuuseum Lennusadamas näitusega “Titanic: 
lugu, leiud, legendid”. Kokku kümnes näituseruumis pole väljas üksnes enam kui 150 
nelja kilomeetri sügavuselt väljatoodud originaaleset, vaid ka põhjalik teave laeva 
ehituse, toonase enneolematuse, reisijate pardakogemuse kuni muidugi kokkupõrke 
ja uppumise ning vraki leidmise kohta.

Lennusadam ja USA näitusetootja Premier Exhibitions lubavad kogu Põhja-Eu-
roopa mahukamat Titanicu-näitust, mis võtab enda alla ligi kolmandiku angaaridest. 
Detsembrist saab tellida ka Titanicu-teemalisi ekskursioone, firmapakette ja jõulupi-
dusid, samuti Titanicu menüüd. Näitus jääb avatuks märtsi lõpuni.
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Uusi restorane pealinnas
Tallinna ilmselt uusim restoran New York New York 
avati Kentmanni ja Rävala nukal uhiuues pilkupüüd-
vas Sakala ärimajas. Peakokk Ahti Haandi loodud üsna 
klassikalise menüü kõrval pakub restoran ka kesklinnale 
mõistliku hinnatasemega päevaroogi ning õhtuti korra-
likku kokteilivalikut. Vaata lähemalt www.nyny.ee. 

Kes suvel turistide vahel vanalinnas Gelsominosse 
veel minna ei söandanud, siis nüüd on õige aeg. Laia ja 
Nunne tänava ristis Nukuteatri vastas asuv Gelsomino 
pakub kolmel korrusel rikkalikku valikut Itaalia köögist, 
kust ei puudu ka pitsa- ja sohvabaar. Vaata lähemalt 
www.gelsomino.ee.
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Esimene valgusbiennaal 
novembri lõpus
PÖFF pole enam pimedaima aja ainus lootuskiir – no-
vembri viimasel nädalal toimub Tallinnas esmakordselt 
rahvusvaheline valgusbiennaal, mis nii pakub silmailu 
laiadele massidele kui ka õpetab kvaliteetse ja kauni 
valguse nippe oma ala asjatundjatele.

Linna ja inimesi rõõmustab hulk ilmakuulsaid valgus-
disainereid, kellest hea lugeja pole kindlasti ühtki kuul-
nud, aga küll igaüks saab ilust aru, kui seda näeb. Bien-
naali üheks staabiks on vaikselt tuhast tõusev Kultuu-
rikatel, kus toimuvad konverents ja töötoad proffidele, 
aga ka seminarid-näitused ja klubi kohvikuga. Festivali 
lõpetaval galal esmaesitatakse Sven Grünbergi uusteost 
ning näidatakse Saksa kunstniku Kurt Laurenzi suursu-
gust valguskontserti ”Visual Piano”. Vaata lähemalt www.
valgusbiennaal.ee. 

Esimene siseseikluspark Zelluloosis
Üldise seikluspargibuumi käigus on lõpuks 
ka meie heitlikule kliimale mõeldud ja 
avatud Eesti esimene siseruumides tegut-
sev versioon. Tallinna Zelluloosi keskuses-
se rajas Megazone tuhandel ruutmeetril 
ja 16 meetri kõrguseni küündiva siseseik-
lusraja koos Segway takistusrajaga.

Mitukümmend takistust, 60-meetrine 
laskumine ja palju muud sobivad mees-

tele, naistele, lastele, meeskondadele ja 
sünnipäevadeks. Segwayd on teadupoo-
lest need kallid kaherattalised imevigurid, 
mille peal näeb suvel Eesti linnades turis-
te. Megazone’is saab tasakaalu hoidmise 
uuele tasandile viia, läbides Segwayga ta-
kistusraja. Pooletunnine seiklus maksab 10 
eurot, koos õhusõiduga 15, Segway rada 
13. Noored ja grupid saavad soodustusi.

Raamat on müügil Rahva Raamatu ja Apollo poodides.

Kõik loomad, linnud, konnad, putukad laulavad või 
tekitavad muid helisid. Mõni häälitsus on kaunis, 
mõni õudne, mõni uskumatult vali, mõni vaevu kuul-
dav. Mõne olendi laul meenutab trummipõrinat, 
mõne oma mootorratast, mõni aga laulab, nagu 
taotaks vastu vasktoru või krutitaks raadiot ühelt 
jaamalt teisele.

Selles raamatus kirjeldatakse sadat põnevat looma 
ja nende erilisi häälitsusi kogu maailmast. Siin on nii 
loomi, keda ka Eestis hästi tuntakse, kui ka eksoot-
ilisi liike. Tervikuks ühendatud tekst, fotod ja helid 
teevad sellest ainulaadse loomaraamatu kogu per-
ekonnale.

Raamatu küljes on mälukiip ja kõlar, millega saad 
kuulata kõikide raamatus olevate isendite häälit-
susi. Vali vaid looma tutvustuse juures olev number 
kõlaripaneelil ja kuula tema häälitsust! Töötab 3 
AAA-patareiga.

Jan Pedersen

Loomahääled
100 põnevat liiki ja nende häälitsused.
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Taevased sõnumid
90-AASTASEKS SAAV FINNAIR uuendab 
meelelahutusvõimalusi pardal, pakkudes 
nüüd kümne euro eest laenutada Sam-
sungi tahvelarvutit Tab 3 koos hulga 
filmide, telesaadete, mängude ja luge-
misvaraga.

QATAR AIRWAYS ühineb tänavu no  vemb -
rist oneworldiga, saades selle 13. täisliik-
meks. Eelmine liituja oli Malaysia Airlines, 
tuleval aastal lisandub SriLankan Airlines, 
meile tuntuim lennufirma on selles prog-
rammis Finnair.

ESTONIAN AIR, kes teenindab talvehoo-
ajal 11 sihtkohta, alustab enne jõule taas 
hooajalise reisiga Münchenisse. Lennud 
väljuvad kummalgi suunal laupäeva 
hommikuti ja toimuvad märtsi lõpuni. 
Suusatajad avastasid selle võimaluse 
ruttu ja piletid läksid kiiresti, aga vaa-
dake järele.

FINNAIR uuendab sügisest pardatoitude 
valikut ja on võtnud äriklassi appi tuntud 
Soome kokad Tomi Björcki ja Pekka Terä-
vä. Inspiratsiooniks ikka põhjamaad, aga 
ka natuke Aasiat.

TALLINNA LENNUJAAMAS saab septemb-
rist ise piirivalvurit mängida ja end auto-
matiseeritud süsteemiga kontrollida. Uute 
kioskite ja väravate kasutamiseks peab 
olema vähemalt 15-aastane EL-i, Euroopa 
Majandusühenduse või Schengeni leppe 
riigi kodanik ning omama biomeetrilist 
passi. 

AIR BALTIC avas oktoobrist taas kõikidel 
liinidel äriklassi, valikud kannavad tava-
päraselt meeldejäämatuid nimesid Basic, 
Economy Smart, Economy Elite, Business 
Smart ja Business Elite. Neist keskmine 
ehk Economy Elite olla iseäranis paind-
lik, ent siiski soodne.

Etihad vallutab Euroopat
Järjekordsel Skytraxi konkursil esimese klassi auhinnad nop-
pinud Etihad Airways alustas oktoobrist igapäevaseid lende 
Hồ Chí Minhi. Ümberistumine siis ikka Abu Dhabis, kuhu 
pääseb tänavusest Etihadiga lisaks Brüsselile ka Amster-
damist ja veidi kehvemas koostöös Air Balticuga kvaliteedi 
asemel esialgu vaid koodi jagades detsembrist ka Riiast.

Tegelikult saab Belgradistki, aga sinna eestimaalane 
naljalt ei satu. Väike uudis on siiski ka siin: JAT Airwaysist 
oled kuulnud? Ega enam kuulegi, sest siiani Jugoslaavia 
nime sisaldanud 86-aastane lennufirma jätkab nüüd Air 
Serbia nime ja Etihadi juhtimise all. Viimase 49-protsendi-
line osalus tähendab sisukamat koostööd ja viitab Etihadi 
muidu suurtele plaanidele Euroopas. 

Nii Etihad kui ka Serbia valitsus panevad lennufir-
masse kumbki kohe laenuna 40 miljonit dollarit ja kee-
ruliste skeemidega veel paar korda sama palju, ehk ühe 
rahvusliku lennukompanii päästmine on kõikjal päris 
kallis lõbu.

Etihadist võiks muidugi lõputult kirjutada, näiteks 
nende limusiiniteenusest paljudes maailma lennujaama-
des, millega kallimate klasside reisijad viisakalt linna saa-
vad, aga jäägu midagi ka järgmiseks korraks.

Kui suur osa reisijaid otsib lennujaama-
dest peamiselt stepslit või suitsuruumi, 
siis Tallinna lennujaam jätkab pigem 
hoone üha hubasemaks muutmisega. 
Juba mõnda aega ongi jaama aina ki-
revamaks kujundatud ja viimased uuen-
dused tehti oktoobrist väravas nr 5, mis 
tutvustab nüüd Visit Estonia nime all 
Eestis toimuvat, turismivõimalusi, meie 
IT-saavutusi ja suure Leiutajateküla ma-
jaga kodumaa visiitkoera Lottet. Lisaks 

mängumajale ning oote- ja puhkealale 
jagub infot ka väravast lennukisse viiva-
le sillale, kus tutvustatakse Eesti loodust. 

Väljapaneku eest hoolitsenud EAS 
lubab enese väravas tutvustamise või-
malusi anda ka partneritele nii IT-la-
henduste kui muude huvitavate pro-
jektide esitluseks. Lisaks lahkuvatele 
ja transiidireisijatele tasub pilk peale 
visata ka eestimaalastel, kel on kindlasti 
avastada midagi uut siseturismi vallast.

Tallinna lennujaamas  
Eestit tutvustav värav
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Eesti kolmest parimast 
restost kaks asuvad maal
Eestimaitsed.com avaldas oktoobris traditsioonilise iga-
aastase viiekümne parima restorani nimekirja. Juba nel-
jandat aastat pesitseb esikohal Muhu saarel tegutsev 
restoran Alexander, teist kohta hoiab kolmandat aastat 
Tchaikovsky. Möödunud aastal kolmandal kohal olnud Ka-
berneeme sadamarestoran OKO loovutas oma koha Eesti 
suurima liiklussõlme naabruses tegutsevale Põhjakale ja 
taandus ise kuuendaks. Olukord, kus esikuuikus olevatest 
restoranidest pool tegutseb maakohtades, on kahtlemata 
tunnustus Eesti toidukultuurile.

Jätkuvalt on suurest mängust väljas Tartu, sealse pa-
rima resto Meat Market leiab kahekümne kolmandalt po-
sitsioonilt.

Pä
da

st
e 

m
õi

s



Tallinna lennujaamas  
Eestit tutvustav värav

JAAPAN

Põhjalikud programmid kogenud
reisijuhtidega. Kõik hinnas reisid.

Vaata programme www.albion.ee

Kirsiõites kevad
01.04 - 10.04.2014
11.04 - 20.04.201411.04 - 20.04.2014
Hind: €3275

Värvikirev sügis
19.10 - 27.10.2014
Hind: €3275

Suur ringreis
11.05 - 22.05.2014
Hind: €3995Hind: €3995

Reisijuhid Kertu ja Riho-Bruno Bramanis

Korea-Jaapan suur ringreis
01.04 - 14.04.2014
Hind: €4650

Reisijuht Taivo Koppel

Vaata:   albion.ee
Helista: 445 6009
Kirjuta:  albion@albion.ee
Argo Schneider 5645 5850

Maiko Kyoto teemajas. Foto: Argo Schneider Lennupartner

REISID MAAILMA ÄÄRELE



Finnairi Airbus A340 Tallinnas
Oktoobris tähistasid siinkandi reisihiiud Finnair, Aurinkomatkat ja Estravel rohkem või 
vähem ümmargusi juubeleid. Neist Finnair sai 90-aastaseks, Aurinkomatkat 50 ja Est-
ravel 25. Finnairi kontserni kuuludes puhul peeti Tallinna Lennujaamas maha väike 
ühiskonverents ning Eestit külastas spetsiaalselt sel puhul üks nii Finnairi kui tänavu-
sügisel Tallinnas maandunuist suurimaid õhusõidukeid Airbus A340. 

Tavapärast kurtmist Eesti turu väiksuse üle muuseas ei kuulnud, vaid 1924. aasta 
märtsis just Tallinna esimese reisi teinud Finnair nimetab Eestit oma koduturuks ja 
reserveeringute arvestuses kuulub Eesti Euroopa riikide tipptosina hulka.

Siin 2006. aastast tegutsev Aurinko (endine Horizon Travel) lennutab igal aastal 
otse Tallinnast iseäranis Marokosse, Kanaaridele ja Goasse 16 000 inimest ning pakub 
Helsingi kaudu valmisreise kokku 90 sihtkohta. Estravel omakorda on Eesti suurim 
reisibüroo, kelle abil reisis tänavu üheksa kuuga üle 226 000 inimese 169 riiki.
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Tutvume



Kurioosum

Teeme Finnairi pardal kõik, et tunneksite end 
mugavalt ning saaksite häirimatult keskenduda 
oma tööle. Pakume personaalset teenindust paljudes 
keeltes ning hoolitseme, et saabumiskohta jõudes
tunnete end värskena ja olete algavaks päevaks 
valmis. Kogege lendamist uuel tasemel, 
aadressil fi nnair.ee

 Elu on 

HOOLITSUSTE 
NAUTIMISEKS

Get the full 
experience



Viis suusa- soovitust
Külmade ilmade tulekuga tekivad päikese-
paiste ja rannaliiva kõrval unistustesse ka 
suusanõlvad ning rajud after-ski peod. Kuni 
valge vaip ükskord maha tuleb, võib lugeda 
mõnest rohkem ja vähem omapärasest suusa-
kuurordist, mida maakeralt leida võib.

Tallatud teelt  
kõrvale:  
Fernie, Kanada
Suusahundid, kellele joondatud ja hooldatud suusara-
jad pinget ei paku, otsivad kindlasti midagi uut ja huvi-
tavat. Peidetud aardeid, kuhu päris iga mees suusatama 
ei kipu, leiab meie planeedilt veel küll. Üks selliseid asub 
Kanadas Briti Columbia provintsis. Fernie-nimeline suu-
sakeskus tõmbab ligi neid, kelle soontes voolab adre-
naliin. Ka väike Fernie linn ise on omamoodi vaatamis-
väärsus – seal kasutatakse ära kõik vanad suusad, saagu 
neist siis aiad, majad või pargipingid.

Tekst SVEA LILLEPALU, Estravel
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Kui Austria tundub liiga peavool: Valle Nevado, Tšiili

Kullatud suusad ja 
baldahhiinvoodid: 
St. Moritz, Šveits
St. Moritz on üks nendest suusakuurortidest, kus aega 
veedetakse veini juues, disaineripoodides ja Michelini 
tärnidega restoranides. Sekka mahub muidugi ka suu-
satamine paiga hästi hooldatud radadel. Kuurordist 
leiab luksushotelle, mille hulgas on ka üks Kempinski 
ketti kuuluv majutusasutus. Lisaks tuleb mainida, et 
St. Moritzi aasta keskmine päikeseliste päevade arv 
küündib numbrini 322. Päike, lumi, lõõgastus spaas ja 
šampus – tundub nagu ideaalne komplekt.

Kui soovid proovida radu, mida arvatavasti vähesed 
eestlased läbinud on, siis paki suusad ja võta suund 
Tšiili poole. Ei ole just esimene paik, mis talvisele suu-
sapuhkusele mõeldes pähe tuleb? Üheks põhjuseks on 
kindlasti see, et Tšiili suusahooaeg kestab aprillist ok-
toobrini ehk sel ajal, kui meie ootame sooja suplusil-

ma. Juulikuisest lumest rääkivad laulusõnad ei olegi nii 
utoopilised. 

Lõunapoolkera suurimaid suusakeskusi asubki An-
dide mäestikus ning kannab nime Valle Nevado. Sealt 
leiavad endale sobivaid suusaradu nii algajad kui ka 
juba kogenud suusatajad.
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Kodune ja tuttav: 
Mayrhofen, Austria
Mayrhofeni suusakuurort Austrias on arvatavasti see 
koht, kus väga paljud meist esimest korda elus mäe-
suusad alla panid ja laskuma õppisid. Hinterluxi liustiku 
lähedal asuv kuurort on olnud ka Eesti reisikorraldaja-
te kalendrites juba aastaid ning siiani üks mõnusamaid 
suusasihtkohti. Arvatavasti ei paku ta enam küll väga 
uusi elamusi, kuid algajatele sobib kindlasti. Tegelikult on 
Mayrhofen ka suvisel ajal üks väga popp sihtkoht – saab 
teha ratta- ja jalgsimatku, kärestikel aerutada ja palju 
muud põnevat.

Midagi uut ja huvitavat: 
Paradiski, Prantsusmaa
Tegelikult kolmest suusapiirkonnast koosnev Paradiski 
on Prantsuse suusamaailma tõusev täht. Tegemist ei ole 
sugugi uue kuurordiga, kuid viimastel aastatel on ta ha-
kanud end jõuliselt maailmakaardile pressima. Paradiski 
kuurordid sobivad eelkõige juba kogenud suusatajale 
ning pakuvad lisaks muudki tegevust. Pärast suusapuh-
kust saab kõikidele sõpradele öelda, et olete maailma-
kuulsat Mont Blanci mäge ka oma silmaga näinud.
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Paketi hinnas sisalduvad lennupiletid Tallinnast sihtkohta ja tagasi, 7 ööd majutust hotellis, toitlustus vastavalt 
paketile, lennujaamatransfeerid sihtkohas ja rühmajuhi/suusainstruktori teenused vastavalt reisikorraldajale. 
Kõik 2013/2014 aasta suusareisid leiad: www.estravel.ee/suusareisid

25 aastat õnnestunud reise.
24 h reisiabi 6 266 266, estravel@estravel.ee

alla!
Suusad

Sind ootab suurim suusareiside valik!
Estraveli suusareiside valik sisaldab paljude teiste pakkumiste seas ka Eesti parimate 
suusareisikorraldajate Alpiexpressi, Germalo Reiside ja Mainor Meelise nädalasi reisipakette.

Austria
alates 665 eurost

Prantsusmaa
alates 720 eurost

Alpituur
alates 665 eurost

Šveits
alates 890 eurost

Itaalia
alates 725 eurost
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Nimetan end vähimagi häbita kulinaarseks šovinistiks 
ja jätan rahumeeli proovimata pardilooted ja toored 
tõugud. Toit ei pea olema huvitav, toit peab olema 
hea! Lihtne rusikareegel hea toidu hindamiseks on 

tema sobivus veiniga – kultuursel toidul tekib veiniga kooskõ-
la, metsarahva ellujäämisroogadel mitte. Niisiis, hea toit käib 
minu jaoks alati käsikäes sama hea veiniga ning see muudab 
reisisihtide ringi veelgi väiksemaks. Ning kui juba minna, siis 
ikka nii, et elamusi, neid toiduseid ja veiniseid, ei peaks Tootsi 
kombel saiast noaotsaga taga ajama.

PRANTSUSMAA KULINAARIA on vaieldamatult üle ilma kuulus, 
vahetugu globaalsed toidutrendid kui tahes kiiresti. Võrratu 
riik, kus ühe kulunud väljendi kohaselt on üksi juustusorte 
enam kui aastas päevi. Kuhu siis veel, mõtlen järgmist reisi 
planeerides, ja timmin sihtpunktiks mulle eriti südamelähe-
dase kulinaarpiirkonna: Akvitaania, täpsemalt vahemaa Bor-
deaux` veiniküladest kuni Prantsuse Baskimaa lõunapiirini, 
sissepõikega Hispaania Baskimaale San Sebastiani. 

Plaanitava gastronoomiareisi märksõnadeks saavad Saint-
Émilioni veinid, Arcachoni austrikasvandused, Gaskoonia ha-
ned-pardid, Ageni mustad ploomid, Püreneede jalamil toitu-
vate lammaste piimast valmivad imelise pähklimekiga juustud 
ja musta kirsi keedis, mis nimetet juustu juurde käib. Kümme 
päeva, kümnekordselt avastamist, maitsmist, ägamist!

Tõuseme Tallinnast, jättes selja taha ootamatult kõleda 

Tekst LIINA KARRON, pildid KALLE KARRON

Viinistu restorani perenaise Liina Karroni 
kirg ja kutsumus on toit ning see mõjutab 
alati ka reisiplaane. Ikka kipub ta sinna, 
kus toit ei ole olme, vaid kunst. Sinna, kus 
turg on linna süda, kus inimesed veedavad 
söögimajades oma parima aja. Seekord 
viis tee Edela-Prantsusmaale.

Mööda merepiiri: 

Akvitaania  
kohtub  
Atlandiga
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septembri oma kolme soojakraadi ja rahega, ning 
pärast põgusat vahepeatust maandume Biarritzis. 
Linn võtab meid vastu südasuvise soojuse ja päike-
sepaistega, kohalikud käivad paljasääri ja plätudes. 
Tore, jälle kohvritäis kasutult kaasaveetud kamp-
suneid, tõden ja tuletan endale meelde, et Biarritz 
omal ajal just kuurortlinnana kuulsaks saigi.

BIARRITZIL TUNDUBKI ESMAPILGUL OLEVAT KAKS 
VASTANDLIKKU POOLUST – omaaegse kuurordi 
hõng tõmbab ligi eakaid puhkajaid, kes naudivad 
päikest rahulikumates abajates, samal ajal kui 
laiema rannajoone on vallutanud pronkspruunid 
surfarid. Siiski torkab enam silma ikka laine-
laualembus, seda nii tihedalt esinevates surfi-
varustuse ja -moe poekestes kui ka tänavatel 
laudu ranna poole kandvates surfarites. Kes vaid 
lainemöllu ja surfarite imetlemisega piirduda ei 
malda, võib valida mõne kümnetest surfikoolitus-
test – flaiereid jagatakse tänaval ja Côte Basque’i 
rannal võib külg külje kõrval seisvatesse putka-
desse lihtsalt sisse astuda, varustuse üürida ja end 
õpetada lasta. Kes aga nii hakkaja ei ole, võib end 
Grand Plage’i äärde pingile unustada ning fotoka 
mälukaardi teiste trikkidest ääreni täis klõpsida.

Mereõhk teeb näljaseks ning Biarritz nõuab 
tühja kõhtu. Tänu oma piiriäärsele asukohale (18 
km Hispaaniast) ning paiknemisele Atlandi ääres, 
olles samas tugevalt mõjutatud sisemaa toidukul-
tuurist, pakub Biarritz söögisõbrale rikkalikku rõõ-
mu. Juhata oma mereandide isu sisse poole tosina 
austriga. Karge mere hõnguga, selgeveelised ja sõna 
otseses mõttes suus õrnalt sulavad austrid saab 
alla loputada txakoli’ga – kergelt kihiseva Hispaania 
Baskimaalt pärit veiniga (tuletan meelde, et Prant-
suse ja Hispaania Baskimaa vaheline riigipiir on 
siin üsna ähmaselt tajutav). Txakoli pakub austritele 
palju värskendavamat seltsi kui kohalik Gascogne´i 
valge vein Irouléguy, mis kipub olema üsna jämeda-
koeline ja kerge vihjega oksüdeerumisele. 

Biarritz
Kui 18. sajandi meedikud terveid eluviise, sealhulgas mereõhku propageerima hakka-
sid, algas kõrgklassi ja muidu jõukama elanikkonna palverännak mere äärde. Biarritzil, 
Prantsusmaa kõige edelapoolsemas nurgas asuval linnakesel, oli õnne jääda silma 
keisrinna Eugeniele, Napoleon III abikaasale, kes sealsele rannale palee rajada lasi. 
Algas lustielu, milleni igaüks ei küündinud, sest keisrinna Eugenie määratluse järgi 
sobis külla kutsuda vaid neid, kes öö läbi tantsida jaksavad. 

Kes end keiserlikult kohelda soovib, saab rohke raha eest palees tänapäevalgi vii-
bida, nimelt tegutseb seal nüüd luksuslik Hôtel du Palais. Omal ajal külastasid Bi-
arritzi Euroopa kroonitud pead, nagu kuninganna Victoria ning Hispaania kuningas 
Alfonso XIII. Linn õitses, rajati kauneid kasiinoid ja villasid, kuni ajad pöördusid ja 
maailmasõjad ilmaelu tõsinema sundisid.

Biarritz sai uue hingamise eelmise sajandi viiekümnendate lõpuaastatel, kui surf 
üle maailma laineid lööma hakkas. Murdlainetega kaunistet liivarannad on Biarritzi 
tõstnud maailmatasemel surfisihtkohtade hulka, linnas korraldatakse mainekaid 
võistlusi ning peetakse festivali.
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Rannajoonele laotunud Biarritz 
pakub iga ilmaga imelisi panoraame.

Tee järele või püüa pildile –  
Biarritzi surfarid tõmbavad kaasa!



JÕULINE ELEGANTS.

BMW 420i Coupé hind 40 550€. Kasutusrendi periood 60 kuud, sissemakse 20%, 
jääkväärtus 25%, intress 3 kuu euribor + 2,40% = 2,62%, krediidikulukuse määr 4,47%.

Uus BMW 4. seeria

www.bmw.ee Sõidurõõm

United Motors AS  Tallinn, Paldiski mnt 108, tel 659 3700; Peetri, Reti tee 4, Rae vald, tel 663 0000; Tartu, Võru tn 242, tel 730 2870; 
Pärnu, Tallinna mnt 82, tel 448 1740; Kohtla-Järve, Järveküla tee 22, tel 336 4700   www.bmw.ee   www.unitedmotors.ee

Uus BMW 4. seeria Coupé – rõhutatult pikk esiosa, madalamale toodud katus, esitiibades 
asuvad õhuavad ning lai rööbe loovad jõulise, elegantse ja esindusliku terviku.
BMW võimsad, kuid säästlikud TwinPower Turbo mootorid võimaldavad saavutada 
erakordselt madala kütusekulu juures muljetavaldava dünaamika.

Uus BMW 4. seeria Coupé on saadaval ka BMW intelligentse xDrive nelikveoga.
Nüüd kõikidel BMW mudelitel 5 aastat/100 000 km hooldus ja remont tasuta.

UUE BMW 4. SEERIA COUPÉ LIISINGU 
KUUMAKSE ALATES 411€.

4,6 l/100 km 7,3 s 0-100 km/h420d Coupé CO² 121 g/km



JÄTKA VIILU HANEMAKSAGA, mis tuleb Gascogne’i 
pikkade traditsioonidega hane- ja pardifarmidest. 
Kui rammus hanemaks keelel sulanud, hellita end 
grillitud pardi rinnafileega (unusta Eesti kauban-
dusvõrgu lamedad pardirinnad ja naudi Prantsuse 
linnukeste lopsakat partiid!). Punaveiniks valib 
uudishimulik kulinaarturist pardi kõrvale lähi-
kandi Madirani piirkonna toeka neste, konserva-
tiivsem veinisõber tutvub veinikaardi bordoodega.

Kel pärast säärast prassimist veel mahtu ja 
mahti on, jätkab juusturingiga, valides Püreneede 

jalamil toitunud lammaste piimast valmistet Ossau-
Iraty juustu. Delikaatselt pähklise mekiga juust so-
bib ideaalselt musta kirsi keedisega, mida kohapeal 
igalt turult osta saab. Kes aga pärast õrnu austreid 
ja rammusat pardiliha kergemat finaali eelistab, 
viilutab endale paar üliküpset viigimarja, et nautida 
neid koos värske kitsejuustu ja akaatsiameega.

Kuigi küll Biskaia lahe nime all, loksub Biarritzi 
(ja kogu Akvitaania) rannikul siiski Atlandi oo-
kean. Ookeani pehmemat poolt esindavad Biarritzi 
rohked rannad, ohtlikumat külge meenutab linna 
tuletorn, mis suudab ööpimeduses valgusvihu heita 
ka linna teise otsa, peegeldudes tagasi majasein-
telt ja akendest. Ookeani mõistatustele pakub aga 

vastuseid Cité de la Océan et la Surf – omalaadne 
teabekeskus, mis jutustab ookeani lugu nii merehu-
vilistele kui ka surfaritele, keda ju lainte tekkimine, 
jõud ja iseloom huvitada võiks. Isegi arhitektuuri-
huvilisele on hoone avastamist väärt, sest elegantse 
lainena väljapeetud hooneks kaarduv arhitektuur 
on nautimist väärt nii seest kui ka väljast.

LASTEL JA MUIDU MAGUSALEMBESTEL TASUB AGA 
KÜLASTADA BIARRITZI ŠOKOLAADIMUUSEUMI, kus 
saab tutvuda šokolaadi looga ammustest aegadest 
tänapäevani ning kakaooast šokolaaditahvlini. Ni-
melt toodetakse Biarritzi naaberlinnas Bayonne’is 
väidetavalt Prantsusmaa parimat šokolaadi ning 
šokolaadimeistreid, kellest kirglikumad on nime-
tet šokolaadimuuseumi rajanud, jagub Biarritzigi.

Juba eespool mainitud Hispaania piiri lähedus 
avaldub ka Biarritzi pintxo-lembuses. Pintxo on ni-
melt baski tapa, tapas omakorda tähendab üle His-
paania levinud mõnusaid suupistekesi, mida baarist 
baari käies veini või õlle kõrvale ampsatakse. Nii 
võib ka Biarritzis sattuda pintxo-baaridele, kus 
euro-paari eest saab suhu pista jupi kaheksajalga, 
tüki chorizo’t, soolatursaga täidet pipraid või hoopis 
purgikesest hanemaksa mekkida. Kui aga pintxo-
himu on kõik meeled vallutanud, tuleb suundu-
da mõnikümmend kilomeetrit mööda rannajoont 
edasi ja ületada riigipiir, et jõuda San Sebastiani.

TEEKOND BIARRITZIST SAN SEBASTIANI on enam kui 
maaliline. Või õigemini – sellise ilu maalimine 
on alati kahtlase väärtusega ettevõtmine, sest 

Pintxo on nimelt baski tapa, tapas 
omakorda tähendab üle Hispaania 
levinud mõnusaid suupistekesi.
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Teekonnal Prantsuse Baskimaalt Hispaania 
poolele tasub valida maaliline rannatee.



Vietnam

SUITE LOUNGE 
TALLINNA 
VANALINNAS 
SCHLÖSSLE HOTELLIS 
KUTSUB 
igal reedel ja laupäeval  
18.00 – 02.00 
nautima suurepäraseid 
kokteile ja hubast 
atmosfääri.

HAPPY HOUR 
IGA NÄDAL 
KELL 18.00 – 21.00. 
ERINEVAD KOKTEILID 
POOLE HINNAGA.

SUITE LOUNGE 
ON SUUREPÄRANE KOHT, 
KUS PIDADA SÜNNIPÄEVI, 
ERA- VÕI FIRMAPIDUSID.

Aadress: Pühavaimu 13/15
Tel. 699 7780

Leia meid
Facebookis

Find us on
Facebook

/LoungeSuiteTallinn



kuidas sa paned lõuendile mööda mereäärseid 
kaljusid lookleva rannatee, valged majakad, lau-
getel küngastel rohtu söövad lambad ning kaks 
politseinikku, kes sind ootamatult ühes pitoresk-
ses rannikulinnakeses kinni peavad? Dokumente 
kontrollides soovitavad nad šarmantselt ookeani-
vaadet nautida ning avastades, et autojuht on pärit 
Eestist, uurib üks neist viisakalt, et kas teil seal 
Eestis ka merd on. Minu selgituse peale, et meil 
on Läänemeri ja Soome laht, viipab ta selja taha 
jäävale Suurele Hallile ja tögab sõbralikult, et eks 
see Läänemeri teil ikka lihtsalt üks suur järv ole.

Mainitud rannikulinnake ise on aga Saint Jean 
de Luz, viimane märkimisväärne peatuspaik enne 
Hispaania piiri ületamist. Vilgas kalasadam, elav 
turg, plaatanitega ääristet armsad tänavakesed ja ik-
ka see kaunis rannajoon liivaribade ja taamal tõus-
vate kaljudega. Kui linna läbimine satub lõunaajale, 
tasub teha peatus kohaliku turuhoone juures. Turu-
halli kalatiiva kõrvale pressitud Buvette des Halles 
on pisike rongipinkide sarnaste istmetega pugerik, 
kus kalasupi ja rannakarpide hõng seguneb ukse 
ees õue peal grillitavate sardiinide lõhnaga. 

Nurga taga Kako juures, Chez Kako’s, saab aga 
taevalikku côte de boeuf’i ehk sütel grillitud veise-
küljetükki. Seda pakutakse küll vahest igas teises 
prantsuse bistroos ka väljaspool Prantsusmaad, 
kuid see ei tähenda, et seda igas ettejuhtuvas 
kohas tellida tasub. Treenitud kõhutunne peab 
ütlema, et koht on õige, ja just seda Chez Kako ka 
oli – võimas viil pealt krõbepruuni, seest mahlast, 
rasvasilmaga pikitud veiseliha tasus pikemat eks-
promptpeatust Saint Jean de Luzis.

HISPAANIA PIIRI ÜLETAMINE saab märgitud arusaama-
tus keeles siltidega. Nimelt ei ole keeleteadlased tä-
naseni kokkuleppele ega arusaamisele jõudnud, kust 
baski keel tuli ja kas sel sugulaskeeli on. Hizkuntza 
bitxi – kummaline keel, tuleb tõdeda ning tunnus-
tada baskide sõltumatuspüüet. Siiski naudivad silm 
ja kõrv Baskimaa veidrat kirjapilti ja kõneviisi ning 
lasevad arvata, kui imelis-imelikult võib me väike ja 
vähelevinud eesti keel mujal maailmas kõlada.

San Sebastian rõõmustab rannalembeseid jäl-
legi kahe kauni ja laialt liivase linnarannaga. Linna 
tõmbejoonteks ongi rannad oma valgebalustraa-
diliste promenaadidega. Õhtuhämaruse saabudes 
tasub seisatada, et imetleda, kuidas loojuv päike ja 
süttivad linnatuled maalivad merelahed kulla-hõbe-
datriibulisteks. Kes aga säärast romantikahetke läi-
laks peavad, suundugu otseteed pintxo-baaridesse. 
Linna parimad on ikka need kitsad pugerikud vana-
linnamajade tänavakorrustel. Ruume kogupikkuses 
poolitavad baariletid on sõna otseses mõttes kuhjas 
täis pintxo’sid – väikeseid ampse, mis koosnevad 
kõigest, mida oskad ja isegi ei oska ette kujutada. 

Mereannid alates rannakarpidest, kamm  kar -
pidest kuni habemenoakarpide ja kaheksajal-
gadeni. Txangurru ehk taskukrabi. Jamon’i ehk 
singi sisse mässitud terav chorizo-vorst. Saiaviilu 
ja jamon’i peale tõstetud hanemaksalaast. Mari-
neeritud angerjamaimud. Peterselliga hautatud 

tursapõsed. Suitsutatud seakõrvad. Ja kogu see 
ilu vaid euro-paar tükist. Peale tuleb rüübata 
kohalikku õlut või ülalmainitud txakoli’t – karget 
ja värskendavat kohalikku veini, mille kihin tuleb 
esile, kui seda kõrges kaares klaasi valatakse, vala-
mise ajal turistide klõpsimist kannatades.

ELU JA MELU KIHAB IGA PINTXO-BAARI EES, taldriku-
täied suupisteid tuuakse õue ja neid nauditakse 
koos kaaslastega, et siis paar maja edasi jalutada ja 
järgmises baaris sama rituaali korrata. Poole ööni 
kestvat jalutamist soosib pehmelt soe ööõhk, mis 
eestlastele keset oktoobrit ikka nii uskumatu näib.

KUI TAHTA BASKIMAAD SÜGAVAMALT AVASTADA, ta-
sub sõita veel edasi, Bilbao ja Vitoria-Gasteizi poo-
le. Kunstisõpradele Guggenheimi kunstimuuseum, 

Akvitaania
Kui mõelda Prantsusmaa ja Suurbritannia seostele, tundub loogilisem suunata pilgud 
Normandia või Bretagne’i poole – nii geograafia kui kliima poolest. Akvitaania ei ole 
just esimene kant, mis uduse Albioniga suhestuks. Aga seosed on täiesti olemas – 
juba 12. sajandist, kui punapäine ja särtsakas Akvitaania Eleanor endast kümnendi 
võrra noorema Henry Plantagenetiga abiellus ning seeläbi tulevasele kuningale Henry 
II-le kaasavarana pea kogu Edela-Prantsusmaa tõi. 

Nii loodi sidemed Inglismaa ja Akvitaania vahele, viimast saadeti valitsema inglise 
ametnikud, samas kui sealse kandi kaupmehed Inglismaale äri tegema seilasid. Põhi-
liseks kaubaartikliks sai vein, sest tänu brittide veiniarmastusele (vähemalt tollasele, 
olgu sellega täna kuidas on) sai hoo sisse elav veiniviljelus Bordeaux’st Püreneedeni. 
Vilka kaubasadamana kasvas Bordeaux linn jõudsalt, kuni tema rahvaarv juba Londo-
niga võrdsustus – fakt, mida tänapäeval raske hoomata on. 

Teine samavõrd oluline kaubaartikkel, mida tollal Akvitaaniast Albionile veeti, oli 
meresool. Atlandi ranniku soolasood tootsid kuuma päikese käes piisavalt palju tol-
leaegset valget kulda, et seda kaubalaevadega põhja poole vedada. Britid omakorda 
varustasid oma asumaad soolakala ja villase kangaga.

Omal ajal kattis Akvitaania peaaegu kolmandiku sellest alast, mida me praegu 
Prantsusmaaks nimetame, piirnedes põhjas Loire’i jõega, lõunas Püreneedega. Täna-
päeval on Akvitaania ala poole väiksem, koosnedes viiest departemangust: Lot-et-
Garonne, Dordogne, Gironde, Landes ja Pyrénées Atlantiques.
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Eine kahele – mahlane 
käntsakas sütel röstitud  
veise küljetükki.



Avastus

KEEN VERDI II WP MEESTELE
Leia rõõmu, leia põnevust, leia asju, mida Sa lihtsalt ei oska 

kirjeldada. Koos uue matkajalatsiga, mis on veekindel, kiire, hea 

haardumisega ja vastupidav. Jalatsiga, mis pakub matkajalatsi 

sooritust ja jooksujalatsi mugavust.

Avasta KEEN ja leia oma seiklus! 

TULE MÕNDA MATKaSPORT KAUPLUSTEST VÕI VAATA MATKASPORT.EE
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Töö ja vile koos – viinamarjakorjajate 
töötuju on oluliselt ülemeelikum kui 
meie kartulinoppijatel.



kulinaarsetele seiklejatele mitme Michelini tärniga 
pärjatud molekulaargastronoomilised restoranid – 
avastamist oleks veel küll ja küll, kuid meie tulime 
Baskimaale ja San Sebastiani vaid üheks õhtuks 
end pintxo-kultuuriga kostitama. Tuldud sai möö-
da aeglasemat ja maalilisemat rannateed, tagasi 
Prantsusmaale liigume mööda kiirteed, sest peale 
Biarritzi ja Atlandi Püreneede piirkonda on ees-
märgiks Akvitaania järgmine departemang Landes.

Omal ajal oli Landes’i piirkond oma ääretute 
rabade, soode ja lõputute männiväljadega postitõl-
dades reisijatele tõeline peavalu. Võrreldes ümbrit-
sevate departemangudega ei ole siin tänagi teab mi-
da avastamisväärset, üht-teist aga siiski välja nopib.

Arcachoni teatakse üle Prantsusmaa ja teis-
pool piiregi kui kuulsaimat austrikasvatuspiir-
konda ning sel on oma põhjus. Muidu nii sirgel 
rannajoonel teeb Akvitaania rannik siin terava 
sisselõike ning pakub sellega Arcachoni linnake-
sele suurepärase loodusliku eelise austrikasvan-
duste rajamiseks. Kiviviske kaugusel on aga pisike 
Pyla, mille lähedalt algavad Pyla düünid – Euroo-
pa pikimad ja kõrgemad liivaluited, mille tipult 
ookeanile ja sisemaale sirutuvatele männimetsa-
dele avanevad vaated on väärt lõputut ronimist 
mööda liivadüünidele asetet treppe. 

TEISEL POOL ARCACHONI LAIUVATEL RANNALUHTADEL 
ning linnusaarel ehk Île aux Oiseaux’l peab aga 
oma iga-aastast kogunemist kirev seltskond ränd-
linde, külalisdelegaatideks ornitoloogid ja muidu 
linnuhuvilised üle Euroopa. Le Teich ja selle 
ümbruskond on nimelt üks väheseid puutumatu 
loodusega nurgakesi Prantsusmaal, kus rändlin-
nud oma teekonnal peatuse teevad.

Landes’i männisaludega kaetud inimtühjad 
lauskmaad lõpevad kusagil enne Bordeaux’ lin-
na, mille eel lõuna poolt lähenev veinisõber 
peab otsustama, kas pöörata vasemale ja avastada 
Medoci veinipiirkonda või keerata paremale,et 
jõuda Pomeroli. Meie hoiame paremale, et lisaks 
eelmistel reisidel juba väisatud Bordeaux’ vasak-
kalda veinidele ka parema kaldaga tutvust teha.

SAINT-ÉMILIONI VEINILINNAKESSE SAABUME AASTA 
PARIMAL, KUID KIIREIMAL AJAL, kui viinamarjade 
korjamine on täies hoos. Vilkast tööst annavad 
märku külavaheteil liikuvad traktorid, vedamas 
kastitäit viinamarju, millest igaühest läheb viima-
ne kui tilk jumaliku Saint-Émilioni apellatsiooni 
veini valmistamiseks. Ma ei liialda, kui ütlen 
jumaliku, sest olles ammutanud nii mõndagi 
väärt veini Vana Maailma väärt piirkondade väärt 
mõisates, tuleb tunnistada, et vana ja väärika bor-
dooga ei ole mõtet võistelda.

Saint-Émilion on veinilinn ja seda juba ing-
laste valitsemisaegadest. Just britid panid 12. 
sajandil paika sealsed jõujooned, kindlustades 
Saint-Émilionile tänaseni püsinud piirid. Nii ongi 
muidu nii lameda ümbruskonna keskel trooniva 
mäe tipul seisev linnake täis 12. sajandist pärit 
arhitektuuri ning ümbritsetud rohetriibuliste vii-

naväljade ning veinimõisadega nende keskel. 
Sügisene viinamarjakorjeaeg hõivab kõik ko-

halikud noppijatest, sorteerijatest ja veinimeist-
ritest kuni hotellipidajate ja restaurateur’ideni. 
Linnakese majutusasutused on täis turiste, kuid 
õnneks mitte neid šortside ja plätudega isendeid, 
vaid valdavalt väärikaid veininautlejaid. Väide-
tavalt olla linnas iga kolmas maja kas vinoteek 
või muidu veinikaubandusega seotud ja nii jagub 
veinivarude täiendajaid igale pakkujale. 

ON HIGH-END BUTIIKE, kus topeltklaasi taga lamavad 
tolmunud pudelid aastakümnetevanust Château 
Petrusi, Cheval Blanci ja Le Pini. Aga kõrvaltäna-
vast leiab ka n-ö garaažipoode, kus asjatundlikud 
kommersandid pakuvad sealse piirkonna mõistes 
mõistlikuma hinnaga hulga huvitavamat veini-
kraami. Nii või naa on iga kaupmees väikese lisata-
su valmis eest ostjale kaubad üle ilma koju saatma. 

Näiteks Eestisse saab veinipudelid saadetud vaid 
euro-paarise lisatasu eest pudeli kohta, kusjuures 
kohapeal saab oma lemmikud degusteerimise käi-
gus välja valida. Tavaline praktika muidugi igas 
veinipiirkonnas, mitte ainult nimetet linnakeses.

Saint-Émilion kinnitab reeglit, et kus on väärt 
vein, ei saa olla kehv toit (ja vastupidi). See kitsale 
mäenõlvale pressitud linn lihtsalt ei saa endale 
lubada mittemidagiütlevat toitu (ja peavarju). 
Hotellid ja muud majutuspaigad on silmatorka-
valt ühtlasel heal tasemel elegantsed, restoranide 
tase on samuti kontsentreeritult kõrge. Nii väike-
ses kohas läheks kahtlase väärtusega öömaja või 
söögituba lihtsalt kiirelt põhja, ütleb loogika, mis 
sest, et turiste jagub. 

Seeläbi ei toimi üldjuhul mujal turistikates 
piirkondades kehtiv reegel, et kohalik köök tä-
hendab tihtipeale vastutulekut turisti soovidele, 
mis omakorda võrdub vaimuvaese tõlgenduse-
ga regionaalsetest roogadest. Saint-Émilion on 
õige koht proovida Bordeaux’ klassikuid, na-
gu pošeeritud munad punaveinikastmes või siis 
röstitud luuüdi lähikandist pärit meresoolaga. 
Pearoogades prevaleerivad ikka Gascogne’i kandi 
pardirind ja veiseküljesteigid, aga ka mereäärsetel 
rohumaadel soolase meki saanud pré-salé lam-
baliha. Veinikaardist ei maksa rääkidagi, sest iga 
pudel on huvitav ja piiri pidada nii raske …

Saint-Émilionist sai väärikas punkt meie Ak-
vitaania avastusretkele. Seekord sai sihiks võetud 
piirkonna mereäärne pool, tulevikus väärib veel 
avastamist Périgueux’ piirkond oma trühvlivõ-
sade ja metsadesse varjunud kindlustega ning 
Gascogne’i sisemaa oma hane- ja pardifarmide, 
armanjakitünnide ja pipraküladega.

Väidetavalt on Saint-Émilionis iga  
kolmas maja kas vinoteek või  
muidu veinikaubandusega seotud. 
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10 põhjust minna
Šotimaa,

Tekst ja pildid SILVIA PÄRMANN, Diivan

enne, kui nad saavad iseseisvaks ja 
koos sellega ka lõpuks täiskasvanuks.
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1  Hiv ye nae ambeetion?
Šoti huumor on veel kordi parem kui inglaste oma. Šotlane suudab 
lihtsalt sellega, kuidas ta räägib, igaühe naerma panna ka absoluutselt 
nalja teha tahtmata – või siis ka nutma, olenevalt sellest, kui elutähtis 
temast arusaamine parasjagu on.

Aga ärge muretsege, et keele pärast igal meetril teele mõni takistus 
veereks ja ka kõige igapäevasemaid asju aetud ei saaks – rongis lük-
kab tee ja võileibadega käru ridade vahel läti tüdruk, restoranis võtab 
teie tellimuse vastu leedukas ja öise viimase fish&chips’i müüb teile 
türklane. Nad kõik räägivad täiesti arusaadava aktsendiga inglise keelt.

Nii et hea tahtmise korral saab Šotimaal ära käia, dešifreerimata 
sõnagi nende suurepärase aktsendiga öeldust. Ehkki mingi ambitsioon 
viski joomise, hüljeste vahtimise ja muuseumides kolamise kõrval võiks 
ju inimesel Šotimaale sõites olla ka.

2  Malt of the moment
Šoti Viskiliidus on registreeritud üle 2000 viski. Neid kõiki proovida 
pole ratsionaalne ega jõukohane ei maksale ega krediitkaardile. Ma-
javiski on tavaliselt sama igav kui majavein, hea ja üllatusi pakkuv 
süsteem on keskenduda baaride päevapakkumistele. (Kust on tulnud 
totter arusaam, et päevapakkumised peaks ainult suppide ja praadi-
dega piirduma?) 

Viski, olenevalt oma saamisloost, võib olla ka suurepärane jook lõu-
na- või õhtusöögi kõrvale. Võtke näiteks haggis – see ei ole mõni koos 
mägiveistega kaugematel karjamaadel uitav poolmüütiline elukas, vaid 
lamba magu, millesse on topitud (hakitult) tema süda, maks ja neerud 
ning lisatud kaerajahu, sibulaid, vürtse ja soola, ja korrutage oma eriti 
šoti hetk kahega.

29

Šotimaa



4  Hülged
Utoopia rannik poleks täiuslik hüljesteta. Mis sest, et 
neid ka Eesti vetes üsna arvukalt ringi ujub, on välis-
maa hülged ikka huvitavamad. Hariliku šoti sadama-
hülgega kohtumine ei nõua mingit pingutust teilt ega 
temalt. Enamikus kalurikülades on sadamas jahtide ja 
kalapaatide vahel ka mõned turistipaadid hülgevaat-
lusteks ning paremates ka kajakirent. Olenevalt ko-
hast saab umbes seitsme naelaga tunnise tiiru teha, 
mille ajal näeb hülgeid kogu raha eest. Enamik neist 
lösutab mõnusalt mõnel päikesest soojaks köetud ki-
visel saarekesel ja vahib mööduvaid turistilaevu, hül-
jeste jaoks on see muidugi täiesti tasuta vaatemäng.

Hüljestele pakuvad konkurentsi silmikdelfiinid, 
parim koht nende vaatluseks on Spey jõe suudmes.

3  Utoopia rannik
Utoopia täpsem nimi on Plockton. See on paarisaja ela-
nikuga kaluriküla Šoti mägismaal, kus kellelgi ei lähe tä-
napäeval nii halvasti, et peaks kalal käima. Põhja-Atlandi 
hoovus viib sealt mööda nii palju soojust, et Plocktoni 
peatänav (ainus tänav) on palistatud palmidega.

Kui Plockton oleks Inglismaal, oleks see “Midsomeri 
mõrvade” jaoks ideaalne tegevuspaik. Ainult “vale” asu-
koha tõttu on küla saanud küll filmirolle, ent filmides ja 
seriaalides, mida vähesed eestlased on juhtunud nägema. 
Koos küla endaga on vähemalt ühe kõrvalrolli saanud 

iga elanik. Nagu Los Angeleses või New Yorgis on nii-
siis ka Plocktonis iga baaridaam või ajaleheputka müüja 
tegelikult näitleja või laulja – filmivõtete vahel peavad 
külaelanikud hotelle, restorane, kõrtse ja kunstigaleriisid, 
purjetavad, sõidavad kajakiga ja käivad turistidele paadi-
ga Loch Carronil hülgeid ja ühte impeeriumi kõrgaegadel 
Hongkongis teenitud narkoraha eest ehitatud vana lossi 
ja umbes sama vana tuletorni näitamas.

Selliseid utoopiaid on muidugi terve Šoti rannik täis. 
Igaüks leiab oma, kus kaldale heidetud saada.

5  Aus toit
Kui haggis välja arvata, siis enamalt jaolt on Šotimaal võimalik aru saada, mida 
te parasjagu sööte. Kanad, lehmad ja lambad jooksevad keset Šotimaa mägede 
ja loch’ide idülli üsna vabalt ringi ning munad ja liha on nii stressivabad, et pole 
sügavat mõtet nende maitset ega välimust millegi varju peitma hakata.

Kuivõrd šotlased on suhteliselt maniakaalsed oma looduse puhtuse küsimus-
tes, on šoti maitsed väga puhtad ka selles mõttes. Isegi kui on mingi määrus, mis 
väga ei julgusta hotellide pidajaid otse naabrinaise käest mune või naabrimehe 
käest suitsuheeringat ostma, siis üleliia tõsiselt seda ühegi külalistemaja omanik 
ei võta ning väikestes kohtades on võimalik kohata kusagil küla peal kana, kes 
hommikusöögi munes, ja meest, kelle võrgus ja ahjus heeringa teekond lõppes.
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8  Koletistevabad loch’id
Loch Ness on Šotimaa loch’ideks kutsutavatest jär-
vedest või merelahtedest kõige suurem ja sellega on 
seotud kõige kuulsam legend, kuid sellega erilisus piir-
dubki. Loch’id sobivad hulgaks asjadeks peale koletise 
küttimise, ennekõike paadisõitudeks ja matkadeks kal-
lastel – rajad on hästi tähistatud ja vaated garanteeri-
tult maalilised.

Šotlased ise on proovinud oma lugematutest 
loch’idest edetabeli teha, kuhu Loch Ness küll sisse ma-
hub, ent mitte esikolmikusse. Selle moodustavad Loch 
Ken (parimad kevadlilled ja sügisvärvid), Loch Lomond 
(parim floora ja fauna), Loch Fyne (parim saarma-, hül-
ge- ja delfiini  vaatlus).

7  Golf
Šotimaa on golfi kodumaa ja maailma parimate hulka 
võib lugeda kõik nende 550 väljakut. Ilmselt on muidu 
ülimalt kitsisid šotlasi endid ka üllatanud see, kui kalliks 
nende leiutatud mäng on osutunud.

Räägitakse, et ilmselt selle pärast ongi šotlased ka 
fantastiliselt head mängijad – nad lihtsalt peavad palli 
võimalikult väikeste löökide arvuga auku saama, sest 
siis ei kulu pall nii kiiresti ära.

6  Märja koera lõhn
Terjerid ja lambakoerad (Lassie!) on Šoti nimele toonud sama palju kuul-
sust kui torupillid, seelikutes mehed ja viski. Ehkki kliima on selline, et hea 
peremees isegi mitte ei võtaks koera, on tegelikkus vastupidine – märja 
koera lõhn hõljub alati õhus, kuna Lassie tuleb ikka koju, kõrtsi või poodi, 
sest lambaid valvab juba ammu elektrikarjus. 

Kuivõrd kõik sellesama vihma pärast juba teisel päeval nohu saavad, 
on see väga nunnu, mis sest, et ükski kolli ega terjer ole päris elus nii 
intelligentne kui filmis. Kui mõtlete, kuhu oma koeraga puhkusele sõita, 
siis Šotimaal meeldiks talle pööraselt ja iga koer on seal tõesti oodatud.
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10 Zaha Hadid oli siin
Arhitektuurimaailma superstaari Zaha Hadidi ehitatud maja ise on üks põh-
jus, miks Glasgow’s Riverside Museumi minna. Nimi ei reeda, et tegemist 
on transpordi- ja turismimuuseumiga, nii et siit tuleb kohe teine põhjus.

Muuseumi on kogutud uskumatult palju turistile hädavajalikke liiklus-
vahendeid, alustades maailma esimesest pedaalidega jalgrattast ja Šoti 
autotööstuse säravaimatest hetkedest kuni rongini, mille britid Lõuna-
Aafrika Vabariigist lahkudes kaasa tassisid. Ilmselt on see täiesti sõidukor-
ras, kuid tegemist on omamoodi ebamugava mälestusmärgiga aegadele, 
kui LAV-is tohtisid selle rongiga sõita ainult valged inimesed.

Nii Hadid kui ekspositsiooni autorid on muuseumi ehitades julgelt 
hullanud ja igav ei hakka ka külastajal. Ei hakanud ilmselt ka tiitlit Euro-
pean Museum of the Year jagaval žüriil, kes selle tänavuse aasta parimaks 
muuseumiks valis. Lisaks kõigele on see lõbu täiesti tasuta.
www.glasgowmuseums.com 

Edinburgh on ajalugu, kultuuri, restorane ja 
eriskummalisi inimesi nii täis, et neid jätkub 
isegi kõige niiskematesse ja pimedamates-
se linna nurkadesse, milleks Lõunasilla alune 
kahtlemata on.

Lõunasild valmis 1785. aastal. Ülisuures 
ruumipuuduses vaevelnud linnas nappis nii 
äri- kui ka eluruume ja silla kaldapealne osa 
ehitatigi nii, et see mahutas 120 keldrit ning 
sild moodustas uute elumajade rivi ühe vä-
lisseina (kui šotlased midagi jumaldavad, siis 
kokkuhoidu).

Võlvkeldrid andis linn majanduse ja uue 
piirkonna elavdamiseks kaupmeestele tasuta 
kasutada.

Peagi selgus, et kaupmehed ei taha neid 
isegi tasuta mitte. Sild ei osutunud kõige 
veekindlamaks. Loodus oli üks mure, aga 18. 
sajandi kanalisatsioonita linnas ei olnud see 

ainult nõudepesuvesi, mida silla kõrval asu-
vate majade elanikud akendest välja viskasid 
ja mis vaikselt laoruumidesse imbus.

Tühjaks ei jäänud võlvkeldrid aga sekun-
dikski – kiiresti avastasid paiga kodutud; kur-
jategijad, kes vajasid vaikseid baare, millest 
konstaablid mööda ei patrulliks; prostituudid, 
kes seni vihma käes silla peal kliente olid oo-
danud; rotid ja kõikvõimalikud taudid.

Silla ümbrus oli neil aastatel põhimõtteli-
selt Edinburghi slumm. Selliste tegurite koos-
mõjus kujunes keldritesse kolinud inimeste 
keskmiseks eluajaks uues kodus kiiresti 18 
kuud ning päris loomulik polnud ilmselt ükski 
surm. Nii et linnaisad tunnistasid oma mõtte 
keldrid kasutusele võtta totaalseks läbikukku-
miseks, kupatasid seltskonna välja ja müüri-
sid sissepääsud kinni. Kuni 1980. aastatel üks 
sillaga külgnevas majas elanud mees korterit 

renoveerides seina valesse kohta augu raius ja 
leidis end täiesti uue maailma ukselt.

Ajaloolastel on sellest ajast saadik keldri-
tes palju tööd olnud, püüdes taastada sealset 
elukorraldust, tavasid ja menüüd (rotiluud 
grillvarraste ümber andsid väikseid vihjeid).

Päris tühjad Edinburghi inimeste arvates 
need keldrid silla all siiski pole – seal elavad 
linna kõige hirmsamad kummitused. Keegi 
teine seal ilmselt kunagi elada ega äri ajada 
tõesti ei tahakski.

Ent kui üks koht ei sobi millekski (peale 
kummitamise), sobib see vähemalt turismiks. 
Lõunasilla-alustes pimedates võlvkeldrites 
saab lugusid linna ajaloo õõvastavamast poo-
lest ja kummitustest kuulata tunnipikkuse 
ekskursiooni vältel. Väga pime, väga tekstipõ-
hine ja väga lõbus.
www.cityofthedeadtours.com 

9  Edinburghi Lõunasilla võlvkeldrid
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Šotimaa Pildil on Põhjasild. Lõunasild jääb paremale majade vahele 
ning mõjub neist ümbritsetuna tavalise tänavana. Kunagi 
sirutusid need sillad üle soise oru. Tänavatasapinnast 
allpool silla võlvide all elavad kummitused. 



Leia meid
Facebookis

Find us on
Facebook

www.facebook.com/extreme.ee

EXTREME SPORT PIRITA 
Regati maja, Merivälja tee 1
E-R 10-19, L 10-17 

EXTREME SPORT ROCCA
Rocca al Mare Kaubanduskeskus 
Paldiski mnt 102 / E-P 10-21 
  

EXTREME SPORT TARTU 
Forseliuse Ärikeskus, Tähe 98
E-R 10-19, L 10-17 

Rossignol ja disaineri Jean-Charles de Castelbajac koostöös valminud kollektsioonid
JCC ning 1907 peegeldavad neile omast ikooni staatust. 
Erakordselt šikid ning elegantsed ekslusiivkollektsioonid esitlevad rõivaid, mis sobivad oma tehnilise 
kvaliteedi, kandmismugavuse ning visuaalse väljanägemise poolest nii mäele kui linnatänavale.



Linn on üks kummaline ruum, mis küll loo-
dud inimeste poolt inimestele, kuid ometigi 
elab ja hingab ta omapäi. Nii ei ole öine linn 
kunagi sama, mis päevane ja päiksetõusu 

ajal tekivad hoopis teised tunded kui pärastlõu-
nal. Sama mitmekülgne, kui on linn, on ka meie 
võime seda näha ja tunnetada. 

Nii juhtub, et jookseme mööda atraktsioone, 
täites kohustuslikku programmi, ning ärkame 
hommikul pealesunnitud ajal, et süüa ära hotelli 

niruvõitu hommikusöök, sest see sisaldub hinnas. 
Tühja linna tunne on eriline ja seda peab õp-

pima leidma ja endast läbi laskma. Aga tunnet ei 
saabu, kui sa ei murra veidi piire ja ei lähe seda 
otsima. Pead avama silmad sel ajal, kui teised 
need sulgevad, ja pöörama vasakule, kus teised 
pöörasid paremale. Tuleb õppida nägema seal, kus 
teised vaid vaatavad. Nii leiadki end ühtäkki hoopis 
teistsugusest linnast. Siinsetel piltidel Perpignani 
tänavatelt.

Silmad lahti – silmad kinniTekst ja pildid  
KAUPO KIKKAS
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Perpignan
Perpignan on Tartust vaid veidi suurem linnake Lõuna-Prant-
susmaal. Ega see siin see niiväga Prantsusmaa ei olegi, pigem 
Kataloonia, Prantsuse värvid lipumastis on ajaloo kapriis. 13.-14. 
sajandil Mallorca kuningriigi mandripealinn on hiljem kuulunud 
ka Hispaania troonile, aga tänaseks on ta taandunud meeldivaks 
prantsuse provintsilinnakeseks. Tartu pole sedagi.
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Telefon helises ja minu suu maalilisel Koh 
Phanganil vajus piinlikult ammuli. Bang-
kokist helistas Tais elav eestlane, kes kor-
raldab paari sõbraga ametlikke tavalise ja 

Tai poksi võistlusi, kus ühte ringi pannakse kri-
minaalid ja elukutselised poksijad. Võitlus pakub 
kõigile võimaluse oma CV-d täiustada ja vangile 
võimaluse end vabadusse võidelda. 

TAIS ON 144 VANGLAT 105 000 kinnipeetavale, ent 
nendes üle 250 000 vangi. Kui igale vangile peaks 
jääma 2,25 ruutmeetrit, võite ise rehkendada, kui 
palju ruumi on koos 145 000 ülearuse vangiga. 
Ruumipuuduse poolest kõige hullem paik on 
Bangkok Hiltoniks kutsutav Tai kurikuulsaim 
vangla Bang Kwang.

Kui läänemaailmas võimaldatakse eriti keeru-
listele vangidele üksikkonge, siis Hiltonis lebavad 
kõik üksteise kõrval betoonpõrandal õhukestel 
mattidel kõledas trellidega saalis. Üks kinnipee-
tav rääkis, et magada saab ainult paaris kindlas 
asendis ja kõige parem on panna käed kõhu peale, 
sest käsi kõrvale asetades oleksid need kellegi 
teise peal ning jumal teab, millises tujus on su 
voodikaaslane.

Vanglate ameti veetava ja Tai poksi võistlu-
sega tipneva rehabilitatsiooniprogrammi üheks 
käivitajaks ongi vanglate ülerahvastatus. “Prison 
Fight Thailand” annab kinnipeetavatele võima-

luse end arendada, distsiplineerida (treeningud 
mitu korda päevas) ja anda oma vanglaelule 
eesmärk, milleks võib olla ennetähtaegne vaba-
nemine või vabakäigustaatus. Kuna poks on Tais 
sama levinud kui meil murdmaasuusatamine, siis 
on huvi projekti vastu nii vangla sees kui ka väljas 
väga suur.

HÄÄL TELEFONIS JUHENDAS SÕITMA PRAAMIGA KOH 
SAMUILE, sealt lennukiga Bangkokki ja siis edasisi 
juhiseid ootama jääda. Lugesime ülejäänud filmi-
meeskonnale sõnad peale, et nad korralikult tren-
ni teeks ja paar olulist episoodi üles filmiks. Meie 
treeningusaali, Muay Thai Chinnarachisse, pidid 
lähipäevil saabuma mungad, kes õnnistavad pok-
sisaali ja võitlejaid. Seda ei tahtnud me salvesta-
mata jätta ja olgem ausad, saate peaosatäitja Kas-
par vajas oma lõppvõistluseks õnne ja õnnistust. 
Teiseks pelgasime, et kohe-kohe saabuv välipidu 
Jungle Experience röövib ülejäänud meeskonna 
töösoovi – ikkagi 3000 inimest džunglis meeldi-
vate peorütmide saatel end tühjaks tantsimas ja 
ämbrite viisi rummikoolat tarbimas. Aga otsus oli 
juba tehtud. Lähme.

Kuigi Tai võib meenutada kaost, loksuvad 
kõik asjad imekombel paika. Reisibürood on 
selle kõige parem näide: sisened paari ruutmeetri 
suurusesse uberikku, kus on laud, kaks tooli, põ-
randal kuumarabanduse saanud koer ja laua taga 

Lauri Levo pidi Tais nautima Singhat, ilusat ilma, helesinist vett, 
maitsvat toitu, käima Tai poksi trennides, tegema sellest telesaadet 
ja külastama maailma suurimat rannapidu. Kõik läks aga teisiti.

Tekst LAURI LEVO, pildid STANISLAV LUN

Prison Fight  
Thailand 
– võitlus vabaduse eest
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sõbralik reisikorraldaja. Uksele on kleebitud pikk 
nimekiri teenustest. “Hello! Tomorrow. Koh Samui 
Bangkok. How much?” küsid reisikorraldajalt, 
kes haarab telefonitoru ning teatab viie minuti 
pärast, et kõik on organiseeritud. Ulatad vanale 
teenustasuks 300 baati ja saad ümbriku vajalike 
paberitega. 

MA EI TEA, KAS SEE OLI TINGITUD INFO VÄHESUSEST 
või millestki muust, aga ma polnud varem tund-
nud nii suurt ootusärevust kui praamide, busside, 
lennukite ja taksodega Bangkoki poole seigeldes. 
Me ei teadnud, mis meid ees ootab. Teadsime 
vaid seda, et üritus toimub alles teist korda, et 
see toimub vanglamüüride vahel ja et me oleme 
üksikud valitud, kes seda oma silmaga näevad ja 
vähe sellest, filmida saavad. Suured telekanalid 
pidid filmisoovidega ukse taga kraapima, kuid 
kedagi sisse ei lasta. Tundub, et ootusärevus oli 
põhjendatud.

Edasine on juba rutiin. Palju ootamist. Halb 
lennujaamatoit. Saamatud taksojuhid, kes üri-
tavad igal võimalikul hetkel nahka üle kõrvade 
tõmmata. Vähem kui 10 tunniga olime kohal, 
järgnesid 1,5 tunni pikkune taksosõit ja 250-ki-

lomeetrine reis turniirile sõitvate poksijatega Tai 
sisemaale, kus kohalikud on veel sõbralikumad, 
ilm palju kuumem ja keegi ei räägi inglise keelt. 
Mitte sõnakestki.

Saabusime Pak Chongis asuvasse Khlong 
Phai vanglasse. Kõik rivistati pressikonverent-
siks üles. Vabad võitlejad nägid esimest korda 
oma vastaseid, kelle seas oli nii organiseeritud 
kuritegevuse liidreid kui ka narkosmugeldajaid. 
Üks silmapaistvam tegelane oli 36-aastane Si-
rimongkol Singmanasak, kellel on ette näidata 
kaks profipoksi maailmameistritiitlit. Ta kontol 
on 54 matši, millest 34 on lõppenud nokaudiga ja 
ainult kaks kaotust. Mees kannab 20 aasta pikkust 
vanglakaristust kokaiiniveo eest, kuid püüab end 
rusikatega tagasi vabadusse võidelda.

POKSIRING OLI EHITATUD VANGIDE HOOVIS MÜÜ-
RIDE VAHELE. Liikusime hanereas asutusse, kuhu 
vabatahtlikult lähevad vähesed. Peatusime esime-
sel vahealal, mida eraldasid kahurikindlad viie-
meetrised rauduksed ja nende tipus kilomeetrite 
viisi päikese käes sätendavat okastraati. Andsime 
vanglaametnikule telefoni, allkirja, meid otsiti 
läbi ja jäeti hetkeks ootama. 

Ligi sajakilone mustade Ray Banidega vang-
lavalvur avas krigina saatel massiivse raudukse. 
Eemalt paistsid kinnipeetavate erksavärvilised 
vanglariided. Liikusime jällegi hanereas. Kahele 
poole olid rivistatud vangid, kes jälgisid meid 
suurima uudishimuga. Enamik tervitas ja naera-

Kahele poole olid rivistatud vangid, 
kes jälgisid meid suurima uudis 
himuga. Enamik tervitas ja naeratas.
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Hinnas sisaldub lend ühele reisijale sihtkohta ja tagasi ning majutus 7 ööd 2-inimese toas. 
Vaata lisa aadressil: www.estravel.ee/talvereisid

Kui Sinu unistus on aga kaugemad sihtkohad või pikemad reisid, siis võta meiega ühendust ja leiame Sulle sobivaima lahenduse!

25 aastat õnnestunud reise.
24 h reisiabi 6 266 266, estravel@estravel.ee

Sind ootavad ees päike, soe vesi 
ja lõõgastav puhkus...

Külmast sooja

päikese alla!

Egiptus 
alates 369 eurost

Tenerife 
alates 599 eurost

Iisrael
alates 565 eurost

Maroko
alates 685 eurost



tas, mina kõndisin, filmisin ja püüdsin olukorraga 
kiirelt harjuda. Kõndida oli ligikaudu 300 meetrit, 
oli keskpäev ja kuumus hakkas jõudma 40 kraadi-
ni. Möödusime eriti pikka vangistust kandvatest 
kinnipeetavatest, keda hoiti eraldi sektsioonis. Ka 
nemad hõikasid meile midagi, kõik tundus väga 
viisakas. Hakkasin kahtlustama, et vägilasemõõtu 
vanglaametnikud on teinud head tööd.

Kuna aega oli vähe, asusime kiirelt tegutsema. 
Liikusime kaameraga vangide sekka, kes kõik 
olid nõus meiega rääkima. Loomulikult kohalikus 
keeles. Inglise keelest ei saanud keegi aru. Sulata-
sime meievahelise jää Tai poksi terminitega, mida 
toetasid ingliskeelsed lühilaused.

“You box? What is your name?” uurisime 
esimeselt kinnipeetavalt ja tegime juurde paar 
poksiliigutust, mis pidid meie küsimust paremini 
lahti selgitama.Kuulsime nime, mille kohe unus-
tasime. Selgus, et mees valdab Tai poksi võtteid, 

mida ta meile lahkelt demonstreeris. Kõik naer-
sid. Loomulikult sõbralikult. Liikusime edasi.

Leidsime kaks kõhnapoolsemat prillidega 
noort vangi. “Why you in prison? Drugs?” uuri-
sime mõlemalt. “Drugs,” vastas prillidega lühem 
tüüp. “Your friend same business?” “Yes. Two year 
prison,” vastas too naeratades.

UURISIME, KAS VÕIME KONGIDES JA MUJAL RINGI KO-
LADA. Lubati. Nad tulid ise teejuhiks. Panin kaa-
mera tööle ning suundusime kongidesse. Kinni -
peetavad olid ääretult üllatunud, kui nägid meid 
neljakesi lähenemas. Piilusime ühte ligi 100 ruut-
meetri suurusesse kongi. Toal olid trellid, paar 
valgustit ja seina äärtes üksteise kõrval kümneid 
magamismatte suuruses 50 korda 170 cm. Mati 
ülemine ots toetas vastu seina. Igal kinnipeetaval 
oli A3 suurune seinapind, kuhu ta võis riputada 
oma lähedaste fotod, kirjad või kaunid daamid 
mõnest erootikaajakirjast. Mattide vahel polnud 
tühja ruumi, kõik olid surutud üksteise vastu. 
Nagu Bangkok Hilton.

“Come quick!” hüüdis üks prillidega teejuht.
Kiirustasime välja. Selgus, et vanglaametni-

kele ei sobinud, et me kinnipeetavatega räägime. 
Aga uudishimu ei andnud mulle asu – tahtsime 

“Why you in prison? Drugs?” 
uurisime mõlemalt. “Drugs,” 
vastas prillidega lühem tüüp. 
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näha, kuidas vangid elavad, mida vabal ajal tee-
vad ja nii edasi. Matšide alguseni olid mõned 
minutid. Pidime enne seda filmima kõiki võit-
lejaid, kuid usin nugis jõuab kõikjale. Hetkega 
olime kahe vangist teejuhiga järgmises kohas. See 
haises, igal pool kuivas pesu, kuskilt nirises vett, 
WC oli telliskividest laotud poolkinnine hoone 
30 cm sügavuste aukudega. Vastu jalutasid kass ja 
kana. Kahjuks sai kaamera täis ning sellega lõppes 
meie vanglatuur.

MEIEGA BUSSIS REISINUD SPORTLASED KRAB, ALEXIS, 
DIMITRI JA CEDRIK tegid viimaseid ettevalmistusi 
ringi minekuks. Õhus oli tunda ärevust. Meist 
mõned meetrid eemal valmistusid kinnipeeta-
vad. Legendaarse poksija Sirimongkoli silmades 
polnud ühtegi viidet ärevusele. Eks 54 matši teeb 
oma töö. Intervjueerisime Sirimongkoli ja mõr-
varit, kes kannab ligi 50 aasta pikkust vangistust. 
Väljas läks veelgi kuumemaks, tundsin sportlaste-
le kaasa. Ja siis läks andmiseks.

Matšid lõppesid hilisõhtul, kui väljas hakkas 
hämarduma. Vabamehed noppisid ühe võidu, 
prantsuse päritolu Alex alistas oma vastase, teised 
pidid tundma kaotusvalu, kuid kõik kinnitasid 
ühest suust, et treenivad edasi ja tulevad järgmi-
sele “Prison Fighti” üritusele võistlema.

Kuus kassetti oli täis filmitud, kaamera akud 
tühjad ja ise päev läbi püsti seismisest surmväsi-
nud. Tellisime takso ja võtsime suuna Bangkoki 
Suvarnabhumi lennujaama poole. Keerasin takso 
tagaistmele külili. Mu kõrval jalamatil oli hiigel-
suur banaanikobar, mille taksojuht oli endaga 

ühes võtnud. Sõin salaja banaane ja vajusin unne. 
Hommikul lendasime tagasi kodusaarele ning 
jätkasime filmivõtteid ja treeninguid. 

SARI “PRISON FIGHT THAILAND” jätkub siiani ning 
muutub iga korraga aina populaarsemaks. Kuul-
duste järgi liigutakse aasta lõpus Bangkoki külje 
all olevasse vanglasse, millele pääseb paremini 
ligi ja kus on võistluste korraldamiseks paremad 
tingimused. Suur tänu Pattaya võõrustajatele, kes 
meile üritust tutvustasid!

Retkest jäävad meelde vangid, kelle sõbraliku 
fassaadi taga oli tunda meeleheidet, kuid samas 
lootusekübet näha elu väljaspool vanglamüüre. 
Kuigi Tai poksi areenile pääsevad vaid parimad 
ja vabadust nuusutavad vaid üksikud kinnipee-
tavad, elati võitlejatele siiralt kaasa. Meenutan 
veel vanglatoitu, mis oli maitsvam kui Tallinna 
toidukohtades pakutav Tai köök, ning usun si-
nisilmselt, et “Prison Fight Thailand” on väärt 
ettevõtmine, mis võiks vähendada ka vanglas 
valitsevat vägivalda. 

Eks ole vana kooli poksijate ütluski vastav: 
“Kui tahate kakelda, siis pange kindad kätte ja 
minge ringi. Väljaspool ringi hoidke end tagasi.”  

Meenutan veel vanglatoitu, 
mis oli maitsvam kui Tallinna 
toidukohtades pakutav Tai köök.
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Maailma  
lõpus 
ootavad hundid
Tekst ja pildid: SILVIA PÄRMANN, Diivan
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Hundid kardavad inimesi,” võtab matka-
juht Lorenc mina-tean-kõige-paremi-
ni-toonil ise teema üles, kui viimaseid 
meetreid Bosnia ja Hertsegoviina kõr-

geima küla Lukomiri poole turnime. “Siin kütti-
sid lambakarjused veel üsna hiljuti hunte nii, et 
kui mõni arvati kusagil küla lähedal olevat, saade-
ti üks kõrge häälega naine metsa huikama. Hunt 
põgenes vastupidises suunas, kus külamehed juba 
koertega ootasid, ta kuhugi kanjoninurka lõksu 
ajasid ja maha lõid.”

AINULT ÜHE NAISE ON HUNDID MINU TEADA LÕHKI 
KISKUNUD, märgib ta pärast väikest pausi. Järgneb 
veel üks paus, päris pikk paus, mille ajal me lõ-
puks külla jõuame. 

Lukomiris on vaatamata optimistlikule statis-
tikale kõik hoovid kõrge traataiaga piiratud. Mis 
sest kasu on, et hunt inimest kardab, kui lamba 
hele mää-ää-ääh neid kärbsepaberina ligi tõmbab.

Ja hunte on seal kandis metsades sama pak-
sult kui kärbseid. 

Suuremasse osasse Bosnia metsadest pole peale 

demineerijate varsti juba 20 aastat kellelgi asja ol-
nud. 1992–95 kestnud kodusõja ajal said metsad nii 
tihedalt maamiine täis – mida isehakanud sõdurid 
muidugi kaardistada ei taibanud ega osanudki –, et 
neid ikka veel otsitakse ja kahjutuks tehakse. Hun-
tidel on kahtlemata mingi seitsmes meel miinide 
vältimiseks ja metsas mõnusalt rahulik elada.

“Paar aastat tagasi oli kohutavalt kuiv suvi, 
siin olid suured metsatulekahjud,” räägib Lorenc, 
kui oleme teel Lukomiri poole ja natuke pärast 
Sarajevo piiri mõlemal pool teed mäed ja metsad 
taevast varjama hakkavad. “Igalt nõlvalt kostis 
plahvatusi, see oli täiesti õudne, nagu poleks sõda 
vahepeal lõppenudki.” 

Aga vähemalt sai päris suur ala nullkuludega 
demineeritud ning jälle lapike maad juurde, kuhu 
julgelt matkama minna võib.

MEIE SIHIME LORENCI DŽIIBIGA AGA MÄGESID, kuhu 
keegi ühtegi maamiini panna ei jõudnudki. Paksud 
metsad, olümpiamängudeks ehitatud suusakuurort 
ja vaade riigi kõrgeimale tipule Bjelašnicale jäävad 
selja taha, tee muudkui aga keerutab mäest üles 

Maailma  
lõpus 
ootavad hundid

“

Ainult üks koht maailmas on pääsenud Silvia Pärmanni 
T-särgile: Sarajevo, linna nime kõrval 1984 ja hundi pilt. 
Järgmine kord kuulis ta Sarajevost 1992. aastal – siis oli 
Bosnia ja Hertsegoviina lausa neljaks aastaks kõikides 
uudistes, et jälle unustusse kaduda. Ehkki särgist oli Silvia 
lasteaialapsele kohases tempos kohe välja kasvanud, ei 
olnud ta ka 19 aastat hiljem välja kasvanud mõttest selle 
kodumaale sõita. Piisavalt rahulik aeg oli käes.

Hertsegoviina
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Bosniat ja Hertsego
viinat peetakse hetkel 
maailmas üheks pa
rimaks seiklusturismi 
sihtkohaks – puhas 
loodus, matkamiseks 
piisavalt palju (maamii
nidest) puhastatud ja 
muidu puhast metsa ja 
mägesid. Kes neid hun
te ikka kardab.



1472 meetri kõrgusel asuva Lukomiri poole, kus 
ühena vähestest kohtadest sõda inimesi ega hunte 
kunagi häirinud pole. 

LUKOMIR EI OLE MINGI KUULUS KÕIGI RELIGIOONIDE 
PÜHAPAIK VÕI MAAGILISE KAITSEKILBIGA KOHT – sin-
na lihtsalt viib nii pagana halb tee, et keegi pole 
seda kunagi tahtnud vallutama hakata. Viimase 
sõja ajal oli serblaste armee tegelikult juba peaaegu 
kohal, olles tee peal maatasa teinud naaberküla 
Umoljani, kui nendeni jõudis info, et bosnialaste 
sõdurid on lähenemas. 

Lasta võõrastes hunte täis mägedes endal 
taganemistee ära lõigata? Üks mošee, paarküm-
mend elumaja, 46 inimest ja mõnisada lammast 
pole seda väärt, leidsid serblased ja rahutu maa 
katusel asuvas Lukomiris püsis maailma kõige 
suurem rahu isegi Euroopa ühe kohutavaima 
sõja ajal.

Ainsad vaenulikud tegelased on Lukomiris 
niisiis hundid, kellega ma projekti “Hunt” käigus 
täiesti kindlalt kohtuda ei soovi. Vaatamata Lo-
renci seisukohale inimeste ja huntide asjus usun, 
et ilmselt on vähe hetki, mis ühte kiskjat veel roh-
kem vaimustada võiks, kui kamba pensionäride 
ja nende pontsakate lammaste otsa komistamine. 

Selle kõige järgi tundub Lukomir asuvat vä-
hemalt sama kaugel kui Kuu või keskaeg, aga 
tegelikult on küla Sarajevost kahetunnise autosõi-
du kaugusel. Oleks Lukomir Šveitsis, oleks selle 

Kuidas minna ja kus olla? 

Lukomiri sõiduks on vaja oma (rendi)autot või mõne Sarajevo reisikorraldaja abi, 
ühistransport sinna ei vii.

Green Visions (www.greenvisions.ba) korraldab igal reedel ja esmaspäeval Sara-
jevost päevase reisi, mis maksab 40 eurot. Kuna Lukomiris räägib heal juhul võõrkeeli 
mõni vanavanematele külla tulnud teismeline ning pärisvõõrast ülevoolava külalis-
lahkusega oma hoovile ja tuppa ei kutsuta, on külas tihti käinud ja inimesi tundva 
giidiga minek enam-vähem ainus võimalus kohalikega jutule saada ning nende iga-
päevaelu lähemalt näha.

Öömaja Lukomiris keegi ei paku, kuid Umoljanis (Lukomirist jala kolm tundi, au-
toga paarkümmend minutit) tegutseb kaks külalistemaja, kus saab ka süüa.

Umoljani Hut (www.umoljanihut.com, alates 10 eurot öö) on väga lihtne külaliste-
maja pisut vene keelt rääkiva peremehega. Umoljani Pansion (www.umoljani.com.ba, 
alates 12 eurot öö) on juba stiilsem à la carte restoraniga öömaja, mida peab seal külas 
sündinud Sarajevo ülikooli matemaatikaõppejõud, kes räägib ka inglise keelt.

Külades pole wifit ega internetipunkte, mobiililevi aeg-ajalt on; kaardiga maksta 
ei saa, tanklat ei ole. 

Kui otsustate teekonna üksi ja ilma autota ette võtta, siis Sarajevost väljub korra 
päevas buss, mis peatub Umoljanist kaks kilomeetrit madalamal. Enne teele asumist 
korralik kaart hankida on hea mõte.

1472 meetri kõrgusel asuv Lukomir on Bosnia ja Hertsegovii
na kõige isoleeritum ja kõige kõrgem asustatud koht. Alates 
keskajast pole inimeste elukorralduses väga palju muutu
nud, ehkki paar aastat tagasi külla jõudnud elekter ühtteist 
kindlasti mõjutab ja autod lambakarjustel juba on. 
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Windows
8

13.3"
puuteekraan

1,54kg
kaal aku tööaeg

8:00

Core i5
Intel

3337U 128GB
SSD

Maailma esimene mitmeasendiline Ultrabook™ võimaldab ülimat 
paindlikkust töötamisel ja mängimisel – võid kasutada seda märkmiku, 
tahvelarvuti, stendi või telgi asendis.

Üliterav IPS-tehnoloogiaga ekraan. Yoga on varustatud kõige kaasaegsema 
IPS-tehnoloogiaga, mis on parim, mida täna turult leida võib. IPS pakub tunduvalt 
paremat värviedastust, suuremat vaatenurka ja kiiremat reageerimiskiirust. Lisaks 
kasutab Lenovo kõrgresolutsiooniga HD+ ekraani, mis edastab ligi 30% teravamat 
pilti kui enamus tänapäeva sülearvutites kasutatav HD ekraan. Valgusetundlik 
sensor tagab automaatselt parima heleduse olemasolevate tingimuste raames. 10 sõrme mitmikpuute tehnoloogia, klaviatuur ja hiir 

tagavad kiire, sujuva ning lõbusa arvutikasutuskogemuse.

Lenovo® Motion Control võimaldab lapata fotosid ja lehekülgi või kerida 
tagasi/edasi muusikat ning videoid lihtsate liigutustega.

Aku pikk tööiga – 8 tundi! – pikaajaliseks kasutamiseks ringi liikumisel.Yoga 13 mudelist leiad ülikiire 128GB SSD andmesalvestusseadme, mis on 
kuni 10 korda kiirem kui tavaline kõvaketas, täiesti hääletu, põrutuskindel, 33% 
töökindlam ja võtab 2-3 korda vähem voolu. InstantResume  - ärata ülitundlik seade unerežiimist vaid 10 sekundiga.

Lenovo IdeaPad Yoga 13 ühendab Ultrabook™-i jõudluse tahvelarvuti loomupärase puutekogemusega, mis muudab 
seadme ülimalt mitmekülgseks. Vaheta nelja asendi vahel ning võta Windows 8-st maksimum kuidas ja millal ise soovid!

Üks erakordne seade, neli lahedat asendit.

• mälu 4GB (laiendatav kuni 8GB) 
• puutetundlik HD+ IPS ekraan 
• Intel HD Graphics 4000 graafi ka 
• WiFi • Bluetooth 4.0 
• USB3.0 • USB2.0 • HDMI

vaata lisaks: klick.ee/yoga

Telgi asend

Tahvelarvuti asend

Seisev asend

Sülearvuti
asend

„Kõigist huvitavatest tahvelsülearvutitest on üks meile eriti 
südamelähedane – Lenovo IdeaPad Yoga.“

„Just nii tulebki arvuteid/
tahvleid disainida.“

Maailma juhtivad tehnoloogiaajakirjad arvavad:
„Kõige efektsem Windows 8 disain, 
mida oleme seni näinud.“



sajandeid vanades kivimajades ammu butiikho-
tellid ja gurmeerestoranid; lammastel oleks küljes 
pulssi mõõtvad andurid, mis hundi lähenemisest 
põhjustatud ärevushoost karjusele signaali saada-
vad; mööda tänavaid vuraks elektriautod ja mäe-
nõlvadel vuhiseks Swarovski kristallidega tikitud 
suusajopedes oligarhid.

AGA LUKOMIR ON HERTSEGOVIINAS, mis tähendab, 
et seal on üks kõrts, pole ühtegi hotelli, lambaid 
kaitseb Allah, tänaval longivad paar lehma ja üks 
haige jalaga koer ning talvel eksib sinna vaid mõ-
ni hull suusamatkaja.

Vejsil Čomor oma naise Rahimaga, kellega 
küla esimese maja hoovis kohtume, pole Luko-
miri juhuslikult eksinud. Nad on külas elanud 
sündimisest saadik ja ainus eksitus nende elus oli 
see, kui üle seitsmekümnene paar pidi viimastena 
küla elanikest talvele alla vanduma ja hakkas kaks 

aastat tagasi ka novembrist aprillini Sarajevos 
laste juures elama.

Nad mäletavad aegu, kui külas oli nii palju 
rahvast, et tegutses isegi algkool. Nüüdseks on 
nad leppinud mõttega, et need ajad ei tule enam 
tagasi. Ehkki üldiselt ei ole saatusega leppimine 
Bosnia ja Hertsegoviina inimestel veres. Selleks 
on vaja mitut meetrit lund ja lähimaid inimesi 
alles kolmetunnise matka kaugusel.

“Aga kogu talve ainult ootasime, et saaks Lu-
komiri tagasi!” Rahima häälest on kosta, et suve 
teine pool on juba toonud pähe sünge mõtte lähe-
nevast elust kanalisatsiooni ja keskküttega majas, 
mis ei ole tema unistus. Ei ole kunagi olnud, mis 
sellest, et noorena pidi ta olema pööraselt ilus ja 
reegel ütleb, et ilusad külatüdrukud tahavad suur-
de linna lihtsat elu elama.

Rahima on üks neid naisi, kes ka 72-aasta-
selt on küla kõige ilusam tüdruk. Tema jaoks on 

Vejsil Čomoril (76) on vaja kaks 
tundi ja natuke naabripoisi 
imetlust, et halust puulusikas 
teha.

Rahima Čomor (72) on tänulik 
iga päeva eest, mis ta kodukü
las Lukomiris veeta saab. Talvel 
muust maailmast äralõigatud 
külast on ta viimased kaks aas
tat koos kõigi teiste naabritega 
Sarajevosse läinud.
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kristlased, kes polnud päris rahul ei 
katoliikluse ega õigeusuga), hiljem võt-
sid vastu islami. Mõlemad religioonid 
peavad suhet jumalaga üsna isiklikuks 
asjaks. Lukomiris on see nii isiklik, et 
mošee võti tuleb soovi korral laenata 
naabermajas elava mehe käest, palvele 

ei kutsu keegi. Kõrts on õnneks lahti 
kogu aeg.

Kui elu maapeal tundub paradiis, siis 
on ilmselt raske leida motivatsiooni alles 
surnult sinna pääsemise nimel pingutada, 
ehkki hundid oleks seal kindlasti sama 
muhedad kui olümpiamängude maskott.

Mitu rahvast, mitu riiki? 
Bosnia ja Hertsegoviina on üks väike riik Balkani poolsaarel – Eestist pisut suurem, 
Lätist siiski väiksem –, mis on koduks 3,9 miljonile inimesele. Aegade algusest on 
seal koos elanud kolm väga sarnast rahvast: bosnialased, horvaadid ja serblased. 
Teadlased on leidnud, et geneetiliselt ongi tegemist ühe rahvaga.

Lihtsalt ühel hetkel juhtus see, et peres valis üks vend islami, teine katoliikluse ja 
kolmas õigeusu ning nad kasvasid mõnevõrra lahku. See, et kellegi nimi on Moham-
med Jovanovic’ , on täiesti tavaline.

Väga suuri probleeme ega sildistamist polnud tegelikult enne Austria-Ungari 
keisririigi tulekut. Uus võim tahtis asju võõral maal lihtsustada ja inimesi kirja pan-
na. Horvaatias on valdavalt katoliiklased – järelikult Bosnia ja Hertsegoviina aladel 
elavad katoliiklased on horvaadid; Serbias elavad õigeusklikud – järelikult on siin-
sed õigeusklikud serblased. Aga muslimid, hmm, mis me teiega teeme? Olge siis 
lihtsalt muslimid, lahendasid suured süstematiseerijad selle küsimuse. Nii tekkiski 
totter olukord, et osa rahvast identifitseeriti usu, osa rahvuse järgi ja bosnialastest 
ei rääkinud enam keegi.

Keskaegne Bosnia kuningriik sai iseseisvaks 13. sajandil, see ulatus praegustest 
riigipiiridest pisut kaugemale, võttes enda alla ka killukese Horvaatiat, Montenegrot 
ja Serbiat. Osa riigist, mis kannab nime Hertsegoviina, jäi mõni sajand hiljem ühe 
printsi valitseda, kes hiljem endale hertsogi tiitli võttis – Hertsegoviina tähendabki 
tõlkes hertsogi maad.

1482. aastal langes kogu territoorium Osmani impeeriumi võimu alla, 1878 
okupeeris maa Austria-Ungari keisririik ning 1918. aastal liitus riik Serbia-Horvaa-
tia-Sloveenia kuningriigiga, millest hiljem sai Jugoslaavia kuningriik ja edasi juba 
Jugoslaavia Föderatiivne Sotsialistlik Vabariik (1945).

1992 kuulutati välja Bosnia ja Hertsegoviina iseseisvus ning riik sai ÜRO liikmeks. 
Kohe seejärel puhkenud kodusõda lõppes 1995. aastal ja ehkki sõja jälgi on näha igal 
pool, on riik turistile täiesti turvaline.

Lehmad ostetakse karjustekülla igal kevadel; 
sügisel, kui on aeg mõnda suuremasse linna 
talvituma kolida, müüakse need jälle maha.

paradiisi definitsioon elada koos mehega oma 
külas mägedes – tal on seega kõik, mida ta ta-
hab. Lukomiri inimesed pole kunagi olnud üleliia 
nõudlikud.

MAAILMA LÕPUS ELAVA 76-AASTASE MEHE KOHTA 
on Vejsil aga tegelikult väga šikk praegugi. Meie 
saabudes istub ta hoovil pakul, triiksärk ja pintsak 
seljas, pesunööril laperdavad pikad naiste püksid 
pea kohal, ja voolib puutükist lusikat.

Kõik Lukomiri täiskasvanud teevad tööd, ku-
ni nad vähegi jaksavad: peavad lambaid, teevad 
käsitööd ja kasvatavad ise oma toidu.

Lambad, kapsas ja kartul kasvavad hästi; ür-
did, ravimtaimed, marjad ja seened vohavad 
mägedes, piima jaoks ostetakse igal kevadel lehm, 
kes müüakse sügisel linna kolimise eel jälle maha.

Ainult tomatid võtab külm küll kohe ära – ja 
talvine 4-5 meetri paksune lumekiht hävitab ka 
kõige vastupidavama kasvuhoone, kuid neid saab 
tänapäeval linnast poest ka tuua. 

Keskpäevaks muutub suvine päike mägedes 
aga nii väljakannatamatuks, et Vejsil võtab siiski 
pintsaku maha. Tuppa varju ei lähe aga keegi. 
Soojemal ajal käib kogu elu õues, kus lihtsalt on 
mõõtmatult rohkem ruumi – tillukestes majades 
on kõigis vaid pliidiga eeskoda ja kaks ainult häda-
vajaliku mööbliga tuba, kõik umbes sama suured 
kui Siiri Sõnajala BMW.

Alles pimedas taanduvad kõik tuppa. Kui 
kuu tõuseb, uluvad hundid küla ümber mägedes 
tõepoolest.

KLASSIKALISI VAATAMISVÄÄRSUSI EI OLE Lukomiri 
mõtet otsima sõita, ehkki see on üks vanemaid 
püsivalt asustatud paiku Euroopas. Kõrts ja mo-
šee muidugi on. Alguses olid külaelanikud 13. 
sajandil tekkinud iseseisva Bosnia kiriku liikmed, 
mis tugines bogomiilide õpetusele (selle rajasid 
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Kuhu küll tänavu puhkusele sõita, kui stammvalik Egiptus on Soome rei-
sikorraldajate plaanidest sel hooajal maas? Pakume väikese valiku meenu-
tusena, et maailmas on teisi sooje kohti ka, kuigi ehk mitte nii soodsalt. Ja 
Egiptusse saab tegelikult Eesti reisikorraldajatega edasi ju küll.

1  Kanaari saared
Eks Kanaarid ja eriti Tenerife ole nagunii Egiptuse 
järel eestimaalaste lemmikpaik olnud ja kõigile seal-
pole-midagi-teha kurtmistele vaatamata on seal 
siiski aasta ringi suvi ehk mitte liiga kuum päike ja 
piisavalt soe meri. Kanaarid sobivad igas eas reisi-
jatele, lastele on kõvasti teema-, lõbustus- ja vee-
parke, peenemale rahvale lõputult golfiväljakuid ja 
mitmekesist loodust, rihma lõdvaks laskjatele pidusid 
hommikuni. Lisaks on saared (tegelikult juba Tenerife 
enda lõuna- ja põhjaosa) üpris erinevad ning väik-
semad ja unisemad saartest on muide ka omamoodi 
toredad. Ehk tasub seekord hoopis need üle vaadata?

Otsereisid Tallinnast toimuvad kuni kahel päeval 
nädalas oktoobrist aprilli keskpaigani ning nädalase 
paketi hind algab 629 eurost reisija kohta.

Kanaari saarte välimääraja ilmus Estravelleris 6-2011.

alternatiivi  
Egiptusele

Musta värvi  
laavaliivaga  
rand La Palmal.
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2  Eilat
Iisraeli lõunapoolseim kuurort Eilat asub sellesama Punase mere ääres, kus Egiptuski. 
Nii kümnekilomeetrine rannajoon teeb sellest üsna kompaktse paigakese, ent nädala-
seks puhkuseks on see täiesti piisav. Leiab liivaranna, sukeldumisvõimalusi, restorane, 
poode ja meelelahutust. Parimad ja uuemad hotellid asuvad muide rannast eemal, nii et 
majutust valides ole valmis kompromissideks. Lapsi rõõmustavad delfiinid ja veealune 
merepark, isasid kurvastab ilmselt natuke, et Juudamaal eriti sealiha ei leia. Õlut aga 
saab küll. Kes kohustuslikus korras või päriselt ka natuke kultuuravärki tahab, neile pole 
Surnumeri, Jeruusalemm ja Petra kaljulinn Jordaanias kaugel.

Nädalased Eilati reisid väljuvad järgmisel kevadel ajavahemikus  
27.02–03.04.2014 ning hinnad algavad 565 eurost reisija kohta.

Pikem Eilati tutvustus ilmus Estravelleris 1-2012.

3  Tai
Sutsu kallim on sinna jõuda, ent kohapeal elada on jälle-
gi odavam. Sõltub muidugi valitud luksuse astmest, mida 
Tais leiab kogu skaalalt. Nii on ka raske lühidaid soovi-
tusi anda, kuhu Tais üldse minna, sest sealt leiab kõike, 
just nagu Indiastki. Kellele seondub Tai Phuketi randade, 
kellele värvika Bangkokiga, kellele mägisema põhjaosaga, 
kellele elevantide ja kuldsete kujudega – kõik kujutelmad 
on õiged, vali vaid oma eelistus. Tähele võib ehk panna, et 
mägedes ja metsade keskel on tsipa jahedam.

Taisse reisimiseks on mugavaim kasutada Soome reisi-
korraldajate pakette algusega Helsingist. Reisid toimuvad 
oktoobrist aprillini. Väljumisi on sõltuvalt perioodist lausa 
igal nädalapäeval ja sihtkohtade valik võtab silme eest 
kirjuks. Nädalaste reisipakettide hinnad algavad 695 eu-
rost reisijat kohta. Alati võib silma peal hoida ka lennu-
piletite sooduspakkumistel, mis võivad Tai teinekord päris 
taskukohaseks teha.

Loe Tai kohta lisaks Estraveli blogist  
www.estravel.ee/uudised/tag/tai. 

Sama Punane meri, mis 
Sharm el Sheikhis, aga il-
ma islami  revolutsioonita.

Paradiisirand  
Phi-Phi saartel.
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4  Goa
Goa sobib eksootikat ja päikest otsivale reisijale, kes ei 
pelga pisukest kaost ning lõunamaadele omast lihtsust. 
India oma värvikülluses üllatab igal sammul – teeistan-
dustest ja ayurveda protseduuridest vürtsiturgude ja sä-
tendava mereveeni. Meelepärase leiab igaüks. Ole lihtsalt 
valmis, et kõike seda saadavad kerge kaos, korrapäratus 
ja elavaloomulised kohalikud kaupmehed. Kui eelistad 
aktiivset puhkust, siis vali Põhja-Goa, kus on rohkem söö-
gikohti, baare ja kauplusi. Lõuna-Goa on samas ideaalne 
idülliliseks rannapuhkuseks ning enda avastamiseks.

Tallinnast korraldatavad reisipaketid on sel talvel 10- 
või 11-päevased ning hinnad algavad 869 eurost reisija 
kohta. Hinnale lisandub viisa maksumus. Reisid toimu-
vad 26.12.2013–06.02.2014.

Meenutusi joogapuhkusest Goas leiad 
Estravellerist 4-2007.

5  Dubai 
Kahtlemata üks suurejoonelisemaid projekte maailmas, millest ole-
me korduvalt eri nurkade alt ka kirjutanud. Pole ilmselt vaja meenu-
tadagi, mis on Dubais kõige-kõige suurem, sest naftatuusad on igas 
kategoorias need tiitlid endale krabanud. Pilvelõhkujate ja lõputute 
ostukeskuste kõrval on Dubais võimalik ka rahulikult rannas lebada, 
kuigi seal võib kole kuumaks minna. Sestap on ka enamik siseruu-
me ja sõidukeid kliimaseadmetega. Jahedust aitavad pakkuda ka 
maasturiga liivaluidetel kihutamine või langevarjuhüpped, aga miks 
mitte ka õhupallireis – seal juba on, mida kõrgemalt kaeda, ja mitte 
vaid pilvelõhkujate vaateplatvormidelt. Ehedamat Araabia-hõngu 
leiad vanast ja kaootilisemast linnaosast Deirast.

Valmisreiside hinnad algavad 805 eurost, ainult lennud algusega 
Tallinnast 400 eurost, lisandub AÜE viisa. Dubaid saab külastada 
ka tasuta või väga soodsalt, kui lendad mõne AÜE lennufirmaga ja 
teed teel pikema peatuse. Nii saab ka viisa lihtsamalt.

Koolivaheajareisi loo Dubaist leiad Estravellerist 2-2011.

6  Maroko 

Agadir on üks ootamatult ilus ja puhas sadamalinn, mille üle kõrgub panoraamvaateid pakkuv 
mägi koos paljude pealetükkivate kaubitsejatega. Nagu Dubaiski avastate üsna kiirelt, et ole-
te islamiriigis, kuid alkohol on Marokos natuke lahkemalt saadavamal. Samas võib tõsiusklik 
müüja turul kesk hinna üle tingimist järsku tükiks ajaks leti alla kaduda, sest saabus palveta-
misaeg. Mugav on see, et turul ja väiksemates ärides võetakse vastu eurosid (ja tuntakse soome 
keeles numbreidki!), ebamugavam, et dirhemeid Eestis vahetada ei saa ja kohapeal tuleks kurssi 
jälgida ja kviitung võtta, et järelejäänu enne lahkumist seal tagasi vahetada. Elu kohapeal võib 
osutuda päris kalliks, aga elamused, eriti turul, kaaluvad selle muidugi üles. Või siis teevad reisi 
veel kallimaks … Sisemaal asuv Marrakech oma veidi jahedama kliimaga pole ka paha valik, või 
siis võimsate lainetega Taghazouti, kuhu kindlasti seavad sammud surfihuvilised.

Maroko reisid väljuvad oktoobris-novembris ning nädalase  
valmisreisi hind algab 685 eurost reisija kohta.

Toredad lood Marokost on ilmunud Estravelleris 2-2012 ja 2-2013.

Viidatud varasemad lood leiad www.estravel.ee/estraveller.
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THE WORLD IS OUR HOME
YOU ARE OUR GUEST

Kristiina Kukke tervitame Etihadi Airways pardal korra iga kahe kuu tagant. Küsige 
temalt miks ja ta räägib vaimustunult Abu Dhabi äri- ja esimese klassi ootesaalides 
tasuta pakutava külmade kivide silmahoolitsuse imelisest mõjust. Meid, Etihad Airwaysi 
inspireerib parim, mis maailmal on pakkuda ning kohtleme igaüht kui meie külalist. 

Abu Dhabi kaudu Aasiasse,
Austraaliasse ja Aafrikasse.

Job No: 219983  Client: Etihad  Campaign: Baltic Estraveller  Proof No: 01  Publication: XXXXXXXXXX
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Eesti spaade
põnevaimad  
poputused

Viis Eesti popimat protseduuri

Estravel vaatas ka üle, mida kliendid spaades kõige enam tellinud on.

1  MASSAAŽ – lõõgastav hoolitsus, mis aitab peletada väsimust, lõd-
vestab valulikke ja pinges lihaseid, parandab ainevahetust. Mas-

saažitüüpe on palju, abivahenditeks kõik laavakividest mee ja šokolaadini.

2  VANNIHOOLITSUSED – näiteks piima- või meresoolavann, mis 
toidavad ja tasakaalustavad nahka.

3  PARAFIINIHOOLDUS – soe, sügavniisutav, nahka hooldav ja 
toitev ning käte-jalgade vereringet parandav protseduur.

4  NÄOHOOLITSUSED – valik on lõputu, popimad on siiski klassi-
kalised, mis sobivad regulaarseks hoolitsemiseks.

5  SOOLAKAMBER – vähendab hingamisteede turseid ja kergen-
dab nohu korral hingamist, samuti on sel stressi vähendav mõju.

Talvel ei pea tingimata ummis-
jalu soojale maale tõttama ega 
kodus teetassi või veiniklaasiga 
diivanisse teleka ette vajuma. 
Seal jääd ainult veel unisemaks. 
End saab turgutada ka kodu-
maal, näiteks spaades. Lisaks 
näeb kusagile nädalavahetuseks 
s  õites ka mõnd paika, kus nagu-
nii ammu käinud pole. Toome 
m    eelituseks mõned näited tavatu-
matest hoolitsustest üle Eesti.
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Kuldne lõõgastus 
Vihula Mõisas 

Mõisa öko-SPA kombineerib 
luksust, traditsioone, ökotead-
likkust ja iidseid spaarituaale, 
mida esindab professionaalne 

kaubamärk Fleur’s. Üks Vihula luksusliku-
ma hõnguga teenustest sisaldab 24-karaadist 
kulda, mis kombineerituna mineraalide ja 
mikroelementidega, mürri ja viirukiga pakub 
nahale tõhusat hooldust, aga ka glamuuri.

Alustage oma kuldset spaapäeva näi-
teks kullapuruse koorija massaažiga, mis 
eemaldab surnud naharakud, kirgastab ja 
elustab nahka, andes sellele tagasi sära. Du-
šile järgneb kehamähis 24-karaadise kullaga, 
hoolduse lõpetab massaaž kullaõliga. Tu-
lemuseks on mineraalainetega varustatud, 
niisutatud ja nooruslik nahk. 

Pärast seda tundi on mõnus võtta veel 
Kuldse Loori noorendav näohooldus, mis al-
gab lõõgastava massaažiga, ning näo ja käte 
koorimisega. Järgneb hellitav silmamassaaž 
pintslitega ja näomassaaž nooruse nektari 
palsamiga. Kullamask ja pinguldav vaha-
mask niisutavad, toidavad, stimuleerivad ja 
pinguldavad nahka, muutes selle noorusli-
kult säravaks. Hoolduse lõpetab kullasee-
rumi kontsentraat ja luksuslik päevakreem, 
mis muudavad maskide toimeained veelgi 
tõhusamaks. Tulemuseks on elastne nahk ja 
õrna kullasäraga looritatud jume.

Õhtupoolikul on hea rüübata ürditeed 
spaa lõõgastusalal vaatega Vihula Mõisa 
pargile ning hiljem nautida hooajalisest ko-
halikust toorainest tehtud toite restoranis La 
Boheme.
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Saaremaine elamus 
Georg Ots Spas

GOSPA valikus leidub üks ai-
nulaadne kadakahoolitsus ke-
ha koorimisest ja massaažist. 
Koorimiseks kasutatakse saare-

maisest kadakast valmistatud spetsiaalset 
segu, mis aitab mürke kehast väljutada 
ning mõjub nahka toniseerivalt. Chi De-
toxi kehamassaažil keskendutakse inten-
siivsemalt kõhupiirkonnale, kasutades 
idamaistest massaažidest pärit võtteid.

Kliendi soovi korral võetakse kõhu 
asemel fookusse hoopis selg ning tegele-
takse pinges lihaste rahustamisega. Hoo-
litsus kiirendab ainevahetust ja paneb 
energiad liikuma. Tulemuseks on pingul-
dunud nahk, jääkainetest puhtam orga-
nism ning rahulik meeleseisund. Samas 
tuleb kadakast ka energiat ja uut erksust.



Teise Saaremaa popima spaa Grand 
Rose valikus on näiteks India 
peamassaaž Champi. Ayurveda 
õpetu  sest pärinevas meetodis 

massee ri  takse energialiine ja -punkte 
istuvas asendis ja muidugi kõrgekvalitee-
diliste aroomi- ja ayurveda-õlidega. Juba 
massaaži käigus on tunda suurt lõõgastust 
ja protseduur lõpeb teerituaaliga. Champi 
massaaž on energiat stabiliseeriva toime-
ga, see parandab vere- ja lümfiringet ning 
aitab ka depressiooni vastu.

Grand Rose suureks hitiks on aga sau-
narituaalid, mida peale Viimsi Spa mujal 
Eestis väga ei tehtagi. Kindlasti pole see ta-
vapärane saunaskäik, kus natuke ähid, sop-
sutad ehk vihaga ja kaod õlut jooma. Need 
rituaalid toimuvad erinevates saunades, 
näiteks auru- ja soola-aurusaunas sisaldub 
ka koorimisega kehahoolitsus, leiliseanssi-
del ergastatakse temperatuurierinevustega 
veresoonkonda ja paraneb organismi vas-
tupanuvõime. Protseduur aitab vabaneda 
jääkainetest, rahustab ning virgutab keha.

Eksootika Rakvere 
Aqva hotellis

Aqva hotelli spaamenüü täieneb 
eriti orgaaniliselt – seal teevad 
tööd Filipiini ja India massöörid, 
kes on oskustena kaasa toonud 

näiteks shirodhara ja Tai herbal-massaaži.
Neist esimese ajal kulub väärikal 

neemipuust laual lebades esimene vee-
randtund pea- ja kehamassaažile, suurim 
võlu peitub aga järgmises 45 minutis, mil 
kliendi laubale voolab anumast soe õli. 
See mõnus juga lõdvestab närvisüsteemi, 
rahustab vaimu ja keha. Migreeni, pööri-
tust ja unetust leevendav ksheerabala-õli 
stimuleerib ka endorfiinitaseme tõusu, 
vähendab ärevust ja aitab leevendada vä-
simust, samuti on shirodhara abiks hulga 
hädade ennetamisel ja ravis (nina- ja 
silmateemad, peanahk ja juuksed, jume, 
mälu ja teatud nahahaigused).

Ka Tai herbal-teraapia ulatub tuhan-
dete aastate taha ja kombineerib tradit-
sioonilise Tai massaaži, aroomiteraapia 
ja taimede tervistava jõu. Algselt kasutati 
seda valude ja põletike leevendamiseks 

sõduritel ja äsja sünnitanud naistel, täna-
päeval aga pruugitakse seda juba igasu-
guste valude ja stressi peletamiseks.

Kliendile asetatakse enne hoolitsust 
kehale märg ja kuum rätik, et avada poo-
rid. Seejärel algab terve keha massaaž. Tai 
herbal-massaaži tehakse puuvillasest rii-
dest pallikestega, milles peitub rohkelt ürte 
ja ravimtaimi. Kerad asetatakse 30 minutit 
enne hoolitsust kuuma õli sisse, et vallan-

dada taimede tervistav jõud ja aroomid. 
Hoolitsus aitab lihaskanguse puhul ning 
stressi ja külmetuste vastu. Aroomiteraa-
pia on eriti efektiivne ülemiste hingamis-
teede ravis, peavalu ja ninakõrvalkoobaste 
vaevuste puhul. Keradega tekitatav komp-
ressioon stimuleerib siseorganeid ja lümfe, 
parandab verevarustust ja vähendab liha-
se- ja liigesevaevuseid. Kogu teraapia va-
bastab stressist, ärevusest ja roidumusest.

India ja Eesti maagia Grand Roses

Särtsakas filipiinlanna  
Noelyn Villanueva  
Manzano.

Ayurveda doktor 
Anish Vallyaparambath.
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India ja Eesti maagia Grand Roses

Ayurveda doktor 
Anish Vallyaparambath.

Lisab mänguLe 
põnevust

novembri
spordimenüü

5., 6., 26., 27. novembril pakub hõrgutavaid mänge meistrite Liiga koorekiht: 
arsenal, real madrid, bayern, barcelona, Chelsea, manu ja teised

15. ja 19. novembrile lisavad vürtsi eesti sõprusmängud 
aserbaidžaani ja Liechtensteini vastu.

Lisaks üllatavad maitsemeeli barclays davis Cup maailma grupi finaal, 
tü/rocki mängud bbLis ja nba uus hooaeg! Head isu!



Neitsitorn avas uksed juba juulis, nüüd jõudis 
sinna ka Estraveller. Tallinna vanalinnast ilm-
selt paremate vaadetega söögikohta ei leia, aga 
kuidas on toit? Kas ikka tasub mäest üles ronida 
ja Toompeale vaadet nautima minna?

Neitsitorn
vanalinna parima 
vaatega söögikoht

Restorani külastasid KARL-KRISTJAN NIGESEN 
ja TANEL EIGI, esimene pani muljed kirja.

Olgu alustuseks öeldud, et paljudes nostalgilisi mäles-
tusi äratav Neitsitorn pole sugugi lihtsalt restoran. 
Tegu on linnamuuseumi filiaaliga, kuhu tuleb osta 
pilet. Ka restaurateur’iks on linnamuuseum ise, mis 

on mõneti ootamatu, kuivõrd restorani pidamine on peen kunst, 
millest muuseumirahval enamasti ettekujutus puudub. Nõnda on 
näiteks Kumus toitlustust toodud tegema Bonaparte’i igati asja-

Vaade Neitsitorni aknast.
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tundlik seltskond – kindla peale minek, 
mis kunstimuuseumis on andnud siiski 
võrdlemisi keskpärase tulemuse. 

Linnamuuseum on otsustanud oma 
kompetentsusepuuduse ületada, palgates 
asjatundliku koka, ja nõnda tegutseb tor-
ni väärikate müüride vahel peakokana 
mitmes tuntud restoranis korraliku ko-
gemustepagasi omandanud Tõnu Leppik. 
Igatahes jääb nõnda muuseumile suurem 
kontroll tema pinnal toimuva üle ja see 
pole üldse halb mõte.

ET SOUST VÄRVIKAM SAAKS, leiti siseku-
jundajaks Maile Grünberg, kellega vii-
masel ajal seostub enim märksõna vas-
tuoluline, varasematest aegadest on tal 
seevastu interjööre, mida tagasi vaadates 
ei saa pidada millekski vähemaks kui 
Eesti sisearhitektuuri klassikaks.

Niisiis alustuseks rida nüansse, mis 
igal juhul põnevust tekitavad – alga-
ja restoranipidaja, vastuoluline siseku-
jundaja ja kogemustega, ent võrdlemisi 
tundmatu peakokk.

ÜLE NEITSITORNI UKSE ASTUDES saab kohe 
selgeks, et kunagise rustikaalsusega on 
lõplikult hüvasti jäetud ja tänane torn on 

moodne koht. Olles esimesest üllatusest 
üle saanud – see ei ole ju normaalne, et 
restoranis pileti peab ostma –, hakkab 
tasapisi selguma, et mõnigi asi on läbi 
mõeldud. Pilet annab 10% soodustust 
hindadest (v.a alkohol), mis tähendab, et 
juba kahekäigulise eine korral olete pile-
tihinna peaaegu tagasi saanud; registree-
rides end püsikliendiks (ja seda muide 
täitsa tasuta) kaob pileti vajadus sootuks 
ning soodustus on suisa 15%.

Astume trepist üles, trepp ise on vist 
vana, aga märksa helgemas värvitoonis 
kui ammustel aegadel. 

TEINE, NEITSIKORRUS, on võrdlemi-
si elutoaliku olekuga, moodne mööbel 
vastandub vanadele müüridele täiesti 
teadlikult. On see elutoalikkus vihje sel 
korrusel pärast teist ilmasõda elanud ar-
hitekt Karl Burmanile? Miks mitte. Ühe 
seina ääres seisab ka muuseumile ko-
hustuslik eksponaat: naisolendit kujutav 
tool, mis külalise meeleldi endasse haa-
rab, et talle jutustada lugu Neitsitornist. 
Formaalsevõitu. Seda lugu saaks rääkida 
ehk märksa mõnusamalt menüüs, mis 
omamoodi kavalehena võiks ju sisustada 
toidu ootamisele kuluva aja?

Kolmas, Rüütlikorrus, tuletab meelde, 
kes on interjööri autor. Tihti vist teadlikult 
“head maitset” eirav Maile Grümberg on 
siin peaaegu oma parimate aegade tase-
mel. Metallvitstest raudrüüelementidega 
mööbel on sedavõrd läbipaistev, et laseb 
interjööril mõjuda üksjagu avaramana, 
kui see tegelikult on, ruumi liigendab 
intiimsemateks tsoonideks keskel paiknev 
ajaloolisi artefakte eksponeeriv klaaskapp, 
mis toimib ühtlasi valgusallikana. Seinu 
ehivad turviste kiivriosad, mis võiks te-
gelikult olla küll päris ajaloolised esemed, 
aga mingil, ilmselt praktilisel põhjusel 
need seda kahjuks pole.

TULEMUS ON SIISKI LUSTLIK ning võib 
meeldida või mitte, aga toimib väga häs-
ti. Kui Neitsikorruse vaade ühest kogu 
torniseina katvast aknast on meeldiv, siis 
Rüütlikorruse vaade on täiesti imeline. 
Broneerige koht kindlasti ette, et saak-
site einestada akna all! Muide, akende 
liigendust on muudetud ning praegused 
suuremad aknaruudud tekitavad Neitsi-
tornis seni nägemata avaruse.

Kui olete tulnud puhtalt klaasi vei-
ni saatel vaadet nautima, siis sobib 
teile kindlasti neljas ehk Veinikorrus. 

VeinikorrusRüütlikorrus

Neitsikorrus

Vaade Neitsitorni aknast.
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Veinikaart on asjalik, põhineb paari suu-
rema maaletooja valikul, ei üllata mille-
gagi, aga ei anna samas ka ühtegi põhjust 
nurisemiseks. Kui suurem connoisseur 
ka tahaks siin natuke vinguda, siis ei saa 
ta kindlasti vastu argumendile, et teist 
kohta Tallinna linnas, kus sedavõrd suu-
repärase vaate foonil saaks veini nautida, 
lihtsalt ei leidu. Jah, ka meri paistab siit 
kätte.

Mõlema söögikorruse lauad on väi-
kesed ja nende taha mahub mugavalt 
sööma kaks inimest, suurem seltskond 
vajab laudade ümberkorraldamist. Väi-
kesed kohvikulikud lauad on igati põh-
jendatud – iidse linnamüüri tornis on 
ruumi üsna napilt.

Aga nüüd põhilisest ehk toidust. 
Menüü täidab nn Põhjala köök. Tradit-
sioonilised toiduained, lihtsad, ent hästi 
kombineeritud maitsed, väga turvaline. Et 
kõik veel turvalisem oleks, leiab menüüst 
toitude lisandina suure kartulivaliku ja et 
ka kulinaarinvaliidid õnnelikud oleks, on 
selles valikus isegi friikartul. Arvestades 
restorani hinnataset, eelroad 5,5–14,5 € 
ja põhiroad 12,5–21,5 €, tuleb friikartul 
siiski veidruste hulka liigitada.

EELROOGADEST proovisime lihalõike mä-
darõikavahu ja vürtsika sibulamoosiga 
ning mõmisesime süües kiitvalt. Proovi-
sime ka suppe, läätse-tomatisupp liha ja 
juustuga (6,50) oli suurepärane ja pura-
vikusupp suitsupeekoniga (7,50) tõi näole 
laia naeratuse. Viimast serveeritakse leiva-
pätsis ja tõtt-öelda on see nii toekas roog, 
et pakub juba üksi korraliku kõhutäie.

PEAROOGADEST valisime lestafileed, mis 
kandis miskil põhjusel kõrtsilikku ni-
metust “Vennad lestad”, ja veise sisefilee 
grillitud suvikõrvitsaga. Lest oli valmista-
tud väga täpses küpsusastmes, nõks too-

rem sobiks vaid tõelistele kalafriikidele. 
Ka kaste oli selle juures hea, aga võimalik, 
et väike annus fenkolit või mõnda muud 
siinses menüüs vahest liig riskantseks 
peetavat toiduainet oleks saanud selle 
veelgi paremaks teha. 

Veise sisefilee seevastu oli katastroof. 
Meie minimaalse küpsetusastme soov 
ei täitunud ka köögi teisel katsel, kena-
kene hulk toorainet rikuti jõuliselt ära. 
Ka menüüs lubatud ”lihaveise pehmeim 
tükk” kuulus ilmselt vanadusse kool-
nud hiidsõralisele. Neitsitorni auks tuleb 
märkida, et teenindus on suurepärane, 
meie üllatunud nägude peale ei pidanud 
me tegema isegi ettepanekut liha kööki 
tagasi saata, vaid teenindaja luges selle 
soovi välja meie kehakeelest. 

Oleks vist ka kolmas ring tulnud, 
aga arvestades, et algajast lihakoka päev 
sai tõsise tagasilöögi, otsustasime teda 
lisastressist säästa. Juurviljad toidu kõr-
val olid seevastu väga hästi valmistatud, 
aga menüü kirjapildis leidunud rõhu-
asetus grillitud suvikõrvitsale jäi natuke 
tagasihoidlikuks. On väga tõenäoline, et 
selliseid libastumisi edaspidi ei esine, aga 
olge tähelepanelikud.

KÕHT SAI TÄIS ja magustoitu me ei võt-

nudki. Kohv kulus siiski ära ja siinko-
hal tuleb Neitsitorni kiita, ning ohtralt. 
Tallinnas on väga, väga vähe kohti, kus 
nii head espressot saab. Neitsitornis ka-
sutatav Gourmet Coffee espressouba on 
legendaarne (kõik Itaalia kuulsad kau-
bamärgid on võrreldes selle kodumaise 
väikeröstijaga konkurentsist väljas) ning 
maailma paremikku kuuluvad röstijad 
suudavad luua sobiliku toote ka auto-
maatsetele kohvimasinatele.

Ah jaa, kui te Neitsitornis toitu 
ootate, siis võite vahelduseks jalutada 
keldrikorrusele ja vaadata põgusat eks-
positsiooni kodumaisest ajaloolisest joo-
gitaarast, pudelitest ja muudest anuma-
test. See on täpselt sobilikus mahus, et 
täita söögi ootamisele kuluv aeg, ning 
sellist ajatäidet ei paku teile ükski teine 
Tallinna restoran.

KOKKUVÕTTEKS tuleb tunnistada, et me ei 
jäänud Neitsitorni pakutavaga lõpuni ra-
hule, aga tagasi läheme sinna vältimatult. 
Restoran muutub töökorraldust lihvides 
kindlasti paremaks ning need vaated va-
nalinnale on tõesti asendamatud. 

Lihtsalt kujutage ette parimat võima-
likku vaadet vanalinnale, mis on mattu-
mas laialt langevasse esimesse lumme.

Menüü kalleima 
roa sisu jäi välimu-
sele selgelt alla.

See kakukesse sätitud supp on  
tegelikult ehmatavalt suur. Lihtne, aga täiuslik eelroog.

Ka
rl-

Kr
is

tja
n 

N
ig

es
en

62

AVATUD iga päev 11.30–21.30   
 
PILET 3 €, püsikliendile tasuta. 
Lähiajal on oodata ühispiletit Kiek in die Kö-
kiga ning hooajalist jõulumenüüd.

HINNATASE on pigem väärikas, aga võimaluse 
soodsalt einestada leiab ka. Päevaroad maksa-
vad 3,60 või 3,40 €, sõltuvalt sellest, kas olete 
püsiklient või mitte, püsikliendiks saab tasuta. 
Lastetoitude hinnad on mõistlikud. 

Neitsitorn asub Taani Kuninga aias. Sinna pää-
seb kas Toompealt paar sammu allapoole as-
tudes või all-linnast tulles Lühikese jala kaudu.



Kulinaarne reisSagadi mõiS  Sagadi Manor  ·  metSamuuSeum  Forest Museum  ·  looduSkool  Nature School  ·  Hotell  Hotel  ·  reStoran  Restaurant

RMK Sagadi mõis
Sagadi, Vihula vald, Lääne-Virumaa  ·  www.sagadi.ee

Jõulupuu programm looduskoolis
Programmi käigus saavad emad-isad koos pere pisematega tuttavaks erinevate 
okaspuudega, seiklevad päkapikkudena mikromaailmas ning meisterdavad armsa jõuluehte.
Kestus: 1 tund
Grupi suurus: 4 kuni 20 inimest
Hind: 10 € / inimene

Jõuluseiklus Sagadis
Meeleolukas jõulupidu saab suurepärase alguse just selle seltskondliku mängu käigus! 
Jõuluehtes mõisahäärberis pakutakse nii nuputamist kui nalja, muuhulgas pannakse kõlama 
erinevaid jõulukellasid, segatakse kokku jõulunapsi, piilutakse jõulufilmide- ja laulude 
varasalve ja palju muud.
Kestus: 1,5 tundi
Grupi suurus: 15 kuni 60 inimest
Hind: 15 € osaleja

Mõisanapsi villimistöökoda
Mõisanapsi töökojas saad kokku segada oma salaretsepti alusel ainulaadse joogi.                
Oleme selleks kogunud mitmeid ürte ja marju, et valiksid neist just Sulle sobivad ning 
jõudu-tervist andvad. Napsi võid kinkida heale sõbrale või nautida ise pidulikumal hetkel!
Kestus: 1 tund
Grupi suurus: 10 kuni 20 inimest
Hind: 17 € osaleja

Sagadi – Eestimaa Hollywood
Kas tead, et just Sagadis asub Eesti Hollywood ehk Sagadi mõis on olnud enim kasutatud 
filmivõtete paik Eestis. Meelelahutusliku mängu käigus avanevad uued ja huvitavad seigad 
Sagadis üles võetud filmide kohta.
Kestus: 1,5 tundi
Grupi suurus: 10 kuni 50 inimest
Hind: 155 €

Talvine Sagadi mõis on tulvil seiklusi!

Tähelepanu! 
Programme saab tellida ja nautida vaid Sagadis! 
Etteteatamine telefonitsi 6767888 
või e-posti teel sagadi.hotell@rmk.ee

Muinasjutuline Sagadi mõis 
pakub põnevaid talviseid 
tegevusi alates laste 
jõuluprogrammidest kuni 
Hollywoodini seiklusteni.

Kaunist  aastalõppu Sagadis!



Kuldkaart 
• Soodustused Estraveli 

reisiteenuste tellimisel

• Kingitused kogutud 
boonuspunktide eest

• Eripakkumised ja soodustused 
rohkem kui 150 koostööpartnerilt

Kuldkaardiga kogutud boonuspunktide seisu saate 
kontrollida Estraveli veebilehel "Minu konto" süsteemis 
http://www.estravel.ee/kuldkaart.

Boonuspunktid kehtivad kaks aastat alates kontole 
laekumise kuupäevast.

9233  6963  2611  9703

Mari Kask  
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Luscher & Matiesen 
Veinitehas
Luscher & Matiesen – 100 aastat lugusid ja legende! 
Ajalugu pakub meile palju üllatusi. Kes oleks osanud oo-
data, et jaheda kliimaga põhjamaisest Eestist võis juba 
1930ndatel rääkida kui edumeelsest veinimaast – paigast, 
kus loodi ja arendati kohalikku veinikultuuri ning pakuti 
rikkalikke maitseelamusi ka nõudlikumale kliendile.

Paljudele on ilmselt üllatus seegi, et Toompeal tegut-
ses toona üks Eesti suuremaid veinitehaseid, mille tä-
hendust siinse joogikultuuri edasiviimisel on raske üle-
hinnata. Nüüd on Luscher & Matiesen tagasi Tallinnas 
Kohtuotsa vaateplatsi servas, et pakkuda unustamatuid 
veinielamusi ning tükikest veinitootmise ajaloost. Vaata 
lisa www.matiesen.ee.
Püsisoodustus Kuldkaardiga kõigilt veinidelt 15%.

Møller Auto
Norra automüügiettevõte MøllerGruppen on Põhjamaades tegutsenud juba 1936. 
aastast, olles piirkonnas suurima valdkondliku kogemusega ettevõte. MøllerGruppen 
tegeleb Volkswagenite, Audide ja Škodade impordi, jaemüügi, hoolduse ja finantsee-
rimisega, samuti kinnisvaraarenduse ja -haldusega. MøllerGruppeni tootevalik on 
laiahaardeline, keskkonnasõbralik ja selgelt tulevikku vaatav. MøllerGruppen annab 
Baltikumis tööd ligi viiesajale inimesele ning tal on siin 13 esindust, sealhulgas kaks 
Tallinnas, üks Pärnus, Jõhvis ja Viljandis. Vaata lisa www.mollerauto.ee.
Estraveli Kuldkaardiga Møller Auto Mustamäe või Ülemiste Volkswageni salongides 
teeninduselt ja varuosadelt soodustus 10%. Soodustus kehtib kuni 31.12.2013. 

Klubi Teater
Ööklubi sisekujundus on sümbioos 
tänapäevasest klubilikust särast ja 
ajaloolisest glamuurist. Klubi Tea-
ter eristub oma mitmekülgse prog-
rammiga, pakkudes külastajatele 
meelelahutust tuntud artistide, te-
maatiliste üritusesarjade ning pro-
fessionaalse teenindava personali 
ja kaunite tantsijatega. Pidutsemise 
teevad veelgi mugavamaks viis baa-
ri ning broneeritavad lauad ja loožid. Nüüd on klubis ka tabude- ja fotograafivaba 
Klubi Taboo; kaardiomanikele on mõeldud uhiuus ja mugav Members Lounge.Teater 
asub Tallinnas, Vabaduse väljak 5. Vaata lisa www.klubiteater.ee.
Estraveli Kuldkaardiga pääseb klubisse kuni südaööni tasuta (v.a eriüritused). Soodus-
tus kehtib kuni 31.01.2014

Polpo restoran
Polpo restoran-lounge pakub hoolikalt valitud ning tervislike roogade menüüd, ühen-
dades moodsad trendid ja naturaalsed maitsed. Kasutades puhtaid ja põnevaid toorai-
ned koos eksootiliste aktsentidega, pakutakse nii äratundmisrõõmu kui ka meeldivaid 
üllatusi. Polpo asub Tartus, Rüütli 9. Vaata lisa www.polpo.ee.
Püsisoodustus Estraveli Kuldaardiga à la carte menüüst ja jookidelt 11%. 
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Seiklus- ja spordireisid leevendavad adrenaliinijanu 
ja kõditavad närve. Olgu sinu unistuseks reis maailma 
lõppu või ümber, inimkonna hälli juurde või põrgukuumuses 
savannidesse, vaheldust ja põnevust leiab igast maailma-
jaost ja igale adrenaliinitasemele. Elu on ju seiklus!

Uganda gorillade jälgedes 
16-päevane loodusreis
Väljumine 14.02.2014
Hind alates 1500 eurost

Seiklus Peruus —
Andidest Amazonaseni
16-päevane ringreis
Väljumine 28.02.2014
Hind alates 1890 eurost

Everesti baaslaager 
26-päevane matk
Väljumine 06.03.2014
Hind alates 1890 eurost

Reis ümber maailma,
ühe kuuga
30-päevane reis ümber maailma
Väljumised 22.03.2014 ja 21.03.2015
Hind alates 7999 eurost

Seiklusreisides sisalduvad teenused erinevad sõltuvalt paketist. Küsi lisa reisikonsultandilt. Kohtade arv on piiratud. 
Vaata teisigi seikluslikke reisiideid aadressil: www.estravel.ee/seiklusreisid

25 aastat õnnestunud reise.
24 h reisiabi 6 266 266, estravel@estravel.ee

Lähme

seiklema!



Ristsõna

SAADA õige vastus 5. detsembriks 2013 rs@critera.ee ja osaled loosimises, kus auhinnaks on 65-eurone Estraveli kinketšekk. 
Eelmise numbri ristsõna õigesti lahendanute seast sai Estraveli kinketšeki Endla Joosu. Palju õnne! Me võtame ise ühendust.

Vi
si

ts
co

tla
nd

 /
 S

co
tti

sh
 V

ie
w

po
in

t

Le
 Q

uy
 T

un
g 

| D
re

am
st

im
e.

co
m

M
ih

ai
-b

og
da

n 
La

za
r 

| D
re

am
st

im
e.

co
m

66



Eriti unikaalseks saad selle
meeskonnaürituse teha Külmkambri
protseduuriga -120 C juures.

Info ja broneerimine:
Estonia Medical Spa Hotel, Tammsaare 4a, 80010, Pärnu

tel.: +372 447 6905 e-mail: estonia@spaestonia.ee

Erihinnaga kuni 9.02.2014 38,70€/inimene
 

Sisaldab:
· Seminariruumide kasutust koos tehnikaga esimesel päeval

· 2 kohvipausi - Üks kohvipaus küpsiste ja kohvi/tee/veega; 
- Teine kohvipaus võileivad/tortillad; saiake (magus v soolane); kohvi/tee/veega

· Lõunasööki Rohelise maja restorani buffet lauas· Lõunasööki Rohelise maja restorani buffet lauas

· Majutust 2-kohalises standardklassi toas Rohelises majas

· Estonia Spa Termide sauna- ja basseinikeskuse kasutust või Surnumere keskuse
kasutamist esimesel päeval

· Hommikusööki restorani buffet lauas

· Hommikusauna ja –ujumist 6.30-10.00 teisel päeval

Hea tiim on edu alus! Väärtusta oma tiimi ja koosolemise aega!
Ajurünnak on tulemuslik kui pakud erilist keskkonda!

 Tubli tiimi seminaripakett Estonia Spas



Lisainfo ja broneerimine www.vikingline.ee või telefonil 1719 (hind 80 senti/kõne + operaatoritasu).

Punase laevaga puhkuselainele!

Tere tulemast pardale, Helsingi ja Stockholm ootavad Sind!


